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МУРОЉИАТ БА ХОНАНДАГОНИ  АРЉМАНД 
 

Имрўз тафаккури танги ифротї, фаъолияти 
харобиовари гурўњњои ифротгарои динї ва наќшањои 
шуми ќудратњои љањонї, ки бо дасти ин гурўњњо амалї 
мешаванд, ватани мо, давлати мо, миллати мо, фарњанги 
мо, зиндагии ободу осудаи мо, номуси модарону хоњарони 
мо ва осудагии шахсии њар яки моро њадафи тањдиди 
берањмонаи худ ќарор додааст. Ин аст, ки мубориза бо ин 
«вабои аср» як њаракати умумимиллї буда, бояд њар як 
шањрванди ватандор, новобаста аз касбу кор, новобаста 
аз синну сол ва аз мавќеи сиёсию иљтимоии худ дар ин 
муборизаи бузург, дар ин набарди муќаддас ва дар ин 
рўёрўйии рўшаниву торикї сањми худро гузорад.  

Тафаккури ифротї, гурўњњои ифротгарои динї ва 
созмонњои террористї њамчун як хатари бузурги 
минтаќавї ва љањонї имрўз амният ва мављудияти аксари 
кишварњои мусулмоннишинро зери тањдиди љиддї ќарор 
додаанд. Тањдиди ин зуњуроти харобиовар акнун аз сатњи 
миллї ва минатќавї фаротар рафта, хусусияти глобалї ё 
умумиљањонї гирифтааст. Бинобар ин дар шароити 
пешомада танњо сафарбарсозии тамоми имкониятњои 
моддию маънавї ва ба роњ гузоштани як набарди 
умумимиллї метавонад роњи дурусти мубориза бо ин 
тафаккур ва ин ќувва бошад. Пас саволи марказии ин 
навишта чунин аст, ки хатари воќеї ва мушаххаси 
тафаккурї ифротї ва гурўњњои ифротгарои динї ба 
ватани мо, ба мардуми мо ва ба њар як нафари мо дар 
чист? Дар ин мавод ба ин саволи марказї ва як силсила 
саволњои дигари ин самт посух дода мешавад. 

Умедворем, ки маљмўаи фикру мулоњизањое, ки дар 
ин навишта омадаанд, барои боз њам бењтар ба роњ 
мондани корњои пешгирона ва фањмондадињї муфид 
бошад.  
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БАЪЗЕ НУКТАЊОИ АСОСИИ ИН МАВОД: 
 

Чаро ва чї гуна бояд њар шањрванд дар мубориза бо 
экстремизм манфиати шахсии худро бинад ва ба ин 
мубориза њамроњ шавад? 

 
Хатари тафаккури ифротгарої ба давлатдории 

миллї ва истиќлолияти давлатии мо дар чист? 
 
Чї тавр дар шароити имрўзаи љањони ислом бори 

дигар бартарии сохтори давлатдории дунявї маълум 
гашт? 

 
Мушкили назариявї ва амалии ѓояи “давлати 

исломї” дар чист? Чї гуна ин ѓоя худ ба манбаи ихтилоф 
табдил шудааст? 

 
Ифротгароии муосири динї ба тарзи зиндагии 

озодона ва ба њуќуќњои инсонии њар шањрванд чї гуна 
тањдид мекунад? 

 
Чаро гурўњњои ифротии динї ба таърих, фарњанг ва 

арзишњои миллии тољикон душмании оштинопазир 
доранд? 

 
Чї гуна гурўњњои ифротии динї “кофир” эълон 

кардани мусулмононро њамчун механизми ѓоратгарї 
истифода мебаранд?  

 
Бо чи далелњо пайвастан ба њизбу њаракатњои 

ифротї хиёнат ба ватану миллат њисоб мешавад? 
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Чї гуна гурўњњои ифротии динии имрўза моњияти 
зиддифарњангї  ва зиддитамаддунї доранд? 

 
Чї гуна пањншавии тафаккури ифротгароии динї 

метавонад боиси сар задани ихтилоф ва хунрезињо дар 
Тољикистон шавад? 

 
Формулаи ташкил ва истифодаи муздуронаи 

гурўњњои ифротии динї аз тарафи ќудратњои љањонї ва 
минатќавї чист? 

 
Чаро давлат фаъолияти гурўњњои ифротгарои 

диниро манъ мекунад? 
 
Оё мубориза бо экстремизм ва гурўњњои ифротии 

динї фаќат вазифаи Њукумат аст? 
 
Манфиати шахсии њар шањрванд дар мубориза бо 

тафаккури ифротї ва гурўњњои ифротгарои динї дар 
чист? 
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Сарсухан 
 
Тафаккури ифротї, гурўњњои ифротгарои динї ва 

созмонњои террористї њамчун як хатари бузурги 
минтаќавї ва љањонї, имрўз амният ва мављудияти аксари 
кишварњои мусулмоннишинро зери тањдиди љиддї ќарор 
додаанд. Тањдиди ин зуњуроти харобиовар акнун аз сатњи 
миллї ва минатќавї фаротар рафта, хусусияти глобалї ё 
умумиљањонї гирифтааст. Истифодаи ќудратњои 
минатќавї ва љањонї аз ин гурўњњо барои расидан ба 
маќсадњои худ, ќудрат, миќёс ва моњияти хатари онњоро 
хусусан, барои кишварњои осебпазири мусулмоннишин 
дањчанд менамояд. Бинобар ин дар шароити пешомада 
танњо сафарбарсозии тамоми имкониятњои моддию 
маънавї ва ба роњ гузоштани як набарди умумимиллї 
метавонад роњи дурусти мубориза бо ин тафаккур ва ин 
ќувва бошад.   

Раванди ба гурўњњои ифротї пайвастани љавонон дар 
кишварњои гуногуни љањон нишон медињад, ки насли нави 
ифротгароёни динї, хусусан, пайравони гурўњи 
террористии  ба ном “Давлати исломї” роњњои наву 
пуртаъсири таблиѓу ташвиќи андешањои худро дар байни 
љавонон ба роњ мондаанд. Мањз њамин равиши 
таблиѓотии содаву таъсирнок ва истифодаи васеъ аз 
воситањои муосири иттилоотї, расонањои электронї ва 
шабакањои иљтимої яке аз омилњои муваффаќияти ин 
гурўњ ва љойгоњи байналмилалї пайдо кардани он ба 
њисоб меравад.  

Гарчи дар солњои охир маќомоти сиёсию ќадратии 
кишвар, ташкилотњои динї ва ѓайра барои пешгирии 
гароиши љавонон ба ин њизбу њаракатњо талошњои љиддї 
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ба роњ мондаанд, аммо омўзиши раванди коргузорї дар 
ин самт нишон медињад, ки агар равиши таблиѓу 
ташвиќот дар ин масъала андаке таѓйир ёфта, моњияту 
хатари ифротгарої ва гурўњњои ифротї ба мардум ба 
таври боз њам мушаххастару соддатар фањмонида шаванд, 
ин зањматњои давлат ва љомеа натиљаи дучандон хоњанд 
дошт. Зеро, дар як сухан, имрўз мубаллиѓони гурўњњои 
ифротии динї равиш ва забони худро сода карда, ба сатњи 
фањмиш ва мушкилоти љавонони мо поин омада, онњоро 
ба осонї ба доми худ медароранд, аммо муњаќќиќони мо 
дар банди забони илмию академикии худ буда, имомону 
хатибони мо барои мардум њанўз хутбањои мураккаби 
классикї ироа мекунанд. Дар натиља бахши зиёде аз 
суњбату таблиѓњои мо ба гўши љавон ва ба зењни мардум 
намерасад ва ё наменишинад. Ин аст, ки худи сода 
намудани баён ва ба таври возењ бозкушої кардани 
моњияту хатари ин гурўњњо барои мардум яке аз 
вазифањои бисёр усулї дар раванди мубориза бо 
ифротгароии динї ва терроризми идеологї мебошад.     

Навиштаи зерин мањз њамин заруратро дар назар 
гирифта, ба як силсила масъалањои мураккабтарини 
назариявї ва амалии ин самт посухи равшан ва содаву 
мушаххас медињад. Маќсади асосии мавод ин аст, ки бояд 
пеш аз њама, ба худи кормандони маќомоти сиёсию 
ќудратии мо ва сипас, ба њар як шањрванди оддии кишвар 
ба таври бисёр сода ва мушаххас рўшан бошад, ки хатари 
тафаккури ифротї ва гурўњњои ифротгаро даќиќан дар 
чист? Яънењар хизматчии давлатї ва њар шањрванд бояд 
даќиќан бидонад, ки ин зуњурот ба ватан, миллат ва 
номуси ў, ба фарњангу боварњои ў, ба зиндагии осоиштаи 
ў, ба њаёти худи ў, ба модару хоњар ва зану фарзанди ў, ба 
хонаву молу мулки ў, ба манфиати шахсии ў... чї хатарњои 
мушаххас дорад. 

Мањз чунин дарки бевосита ва њиссию манфиатии 
хатари гурўњњои ифротї метавонад зењни оммаи мардум 
ва мавќеи њар як шањрвандро дар муќобили ин ин зуњурот 
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омода намояд.Мањз чунин дарки яќинии њамагонї 
метавонад заминаи сафарбаркунии тамоми зарфиятњо, 
имкониятњо, манфиатњо, андешањо ва инсонњоро дар 
муќобили экстремизм ва терроризм фароњам оварад.  

Пас, саволи марказии ин навишта чунин аст, ки 
хатари воќеї ва мушаххаси тафаккурї ифротї ва 
гурўњњои ифротгарои динї ба ватани мо, ба мардуми мо 
ва ба њар як нафари мо дар чист? Дар ин мавод ба ин 
саволи марказї ва як силсила саволњои дигари ин самт 
ќадам ба ќадам посух дода мешавад. 

Ва нињоят, маводи њозир аз назари мантиќ ва забону 
тарзи баён хусусияти оммавї ва таблиѓотї дошта, барои 
истифода дар корњои пешгирї ва фањмондадињї дар самти 
мубориза бо тафаккури ифротгарої ва гурўњњои ифротии 
динї пешбинї шудааст.  
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Хатари якум: 
Гурўњњои ифротии динї мухолифи Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ва зидди мављудияти 
давлати мустаќили Тољикистон буда, расман наќша 

доранд, ки давлати моро аз байн баранд. 
 

Љанбаи назариявии масъала: Мувофиќи тафаккур ва 
таълимоти гурўњњои ифротии динии имрўза, ягон давлати 
мусулмоннишин бояд њамчун давлати мустаќил вуљуд 
надошта бошад. Тибќи назари онњо, бояд њамаи ин 
давлатњо маљбуран ишѓол шуда, ба таркиби “хилофати 
ягонаи исломї” дохил карда шуда, њамчун як ноњияи 
“хилофат” бечунучаро ба халифаи ягонаи онњо итоат 
кунанд. Њамин тавр, ифротгароён њељ гуна давлати 
мустаќил ва истиќлолияти давлатњои мусулмониро 
эътироф накарда, њамаи онњоро дар таркиби “хилофат”-и 
худ мањв менамоянд. 

Ин тарњ ва ин андеша дар њуљљатњои таъсисї, дар 
низомномањо ва дар маводи таблиѓотии гурўњњои 
ифротии динї ба таври расмї, даќиќ ва возењ ифода 
шудааст ва њељ љойи шаккеро боќї намемонад. Масалан: 

–њаракати ифротгарои “Њизби тањрир” солњост, ки 
дар оиннома ва вараќањои таблиѓотии худ ба таври расмї 
назарияи “бунёди хилофати ягонаи исломї”-ро таблиѓу 
ташвиќ менамояд, ки дар он давлатњои мустаќили 
минтаќаи мо, аз љумла кишварњои Осиёи Марказї, фаќат 
њамчун ноњияњои хурди таркиби ин “хилофат” пешбинї 
шудаанд: умуман, таъсиси “хилофат” ва маљбуран ба он 
тобеъ кардани давлатњои мустаќили мусулмоннишин 
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маќсади асосии оинномавии ин њизби ифротї ба њисоб 
меравад; 

–созмони дањшатангез ва ифротгарои ба ном 
“Давлати исломї” ( ДИИШ) бошад, харитаи сиёсии 
хилофати исломии худро тартиб дода, онро дар расонањо 
њамаљониба пањн ва таблиѓ мекунад: агар ба ин харита 
нигарем, дар он ягон давлати мустаќил вуљуд надошта, 
тамоми минтаќањо ва давлатњои мусулмоннишини љањон, 
аз љумла давлати мустаќилли мо, њамчун вилоятњо ва 
ноњияњои тобеи ин хилофат пешбинї ва нишон дода 
шудаанд. 

Њамин тавр, њаракати имрўзаи ифротгароии динї ва 
гурўњњои ифротии динї бар зидди мављудият ва 
истиќлолияти давлатњои мустаќил буда, ошкоро маќсад 
гузоштааст, ки њамаи давлатњои мусулмоннишинро бо 
зўрї ишѓол карда, њамчун вилоятњо ва ноњияњои вобаста 
ба тобеияти худаш дарорад.  

Љанбаи амалии масъала: Ин наќшаи ифротгароёни 
динї барои мо, барои давлати мо ва барои мардуми мо аз 
назари амалї чї маъно ва чї хатар дорад? Дар ин бора 
бояд, пеш аз њама, ба ду нуктаи зерин таваљљуњ намоем: 

Нуктаи якум: Тавре зикр шуд, њаракатњои 
ифротгарои динї истиќлолият ва мављудияти ягон 
давлати мустаќилро эътироф намекунанд. Пас онњо 
истиќлолият ва мављудияти Љумњурии Тољикистонро низ 
њамчун давлати мустаќил эътироф надоранд. Бинобар ин  
њамчун давлати мустаќил аз байн бурдани Тољикистон ва 
ба як ноњияи хурди хилофати худашон табдил додани 
кишвари мо яке аз њадафњои ифротгароён мебошад.  

Агар содатар гўем, хатари љиддии ифротгароён 
барои Тољикистон дар он аст, ки онњо  мехоњанд 
Тољикистонро аз байн баранд ва њамчун давлат нобуд 
созанд. Пас ифротгароии динї ба худи мављудияти 
давлати Тољикистон њамчун як давлати мустаќил хатари 
бевосита дорад. Он арзиши асосии мављудияти миллии 
мо, муќаддастарин сармояи таърихии мо, яъне давлату 
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давлатдории миллии моро њадаф ќарор додааст. Пас 
омадани гурўњњои ифротгаро ва пирўзии онњо маънои аз 
харитаи олам, балки аз арсаи вуљуд нобуд шудани 
Тољикистони моро хоњад дошт. Ин нуктаи муњим ва 
њаётиро бояд њељ як шањрванди ватандору ватандўсти 
Тољикистон фаромўш накунад!   

Нуктаи дуюм: Омўзиши адабиёт ва маводи 
таблиѓотии ифротгароёни динї нишон медињад, ки онњо 
аз тариќи фањмондадињї ва таблиѓоти осоишта пањн 
кардани арзишњои исломиро дуруст ва кофї намедонанд. 
Баръакси ин, онњо мањз бо роњи зўрї ва љанг ишѓол 
кардани њудуди кишварањои мусулмонї, дар он кишварњо 
ба даст гирифтани њокимияти сиёсї ва бо зўрї зери 
итоати худашон даровардани ин кишварњоро њамчун 
тарзи фаъолияти худ интихоб кардаанд. Баробари ишѓол 
кардани кишварњои мусулмонї, ифротгароёни динї дар 
онњо њокимияти золимонаи худро љорї карда, мардуми он 
кишварњоро ѓулом ва сарватњои табиии ин кишварњоро 
моликияти худ намуда, ба истифодаи берањмонаи ин 
сарватњо оѓоз мекунанд.  

Масалан, њоло гурўњи  ба ном “Давлати исломї”, ки 
баъзе аз вилоятњои нафтхези кишварњои Сурия ва Ироќро 
ишѓол намудааст, захирањои нафтии ин кишварњоро, ки 
сарвати миллии мардуми Сурия ва Ироќ мебошад, бо 
нархи ночиз ба бозори сиёњ бароварда мефурўшад. 
Мувофиќи маълумоти даќиќ, боз њамон кишварњое, ки ин 
гурўњњои ифротгароро сармоягузорї ва мусаллањ карда 
буданд, ин нафти арзонро дар бозори сиёњ аз онњо 
мехаранд. Агар њоло нархи як бушкаи нафт дар бозори 
расмї њудудан  35 доллари ИМА бошад, гурўњи “Давлати 
исломї” нафти Ироќро њоло бебаркаш бо нархи 20 
долларї ба фурўш гузоштааст. Аз ин њисоб ширкатњо ва 
давлатњои алоњида миллиардњо доллар фоидаи соф ба 
даст меоранд. 

Агар рўйи ин нукта андаке андеша намоем, мебинем, 
ки дар асл, њаракати ифротгароии динии имрўза як роњи 



12 

нави ишѓолгарї ва тарзи нави истеъмори кишварњои 
мусулмоннишин аз тарафи баъзе кишварњои абарќудрат 
мебошад. Аз ин сабаб аз тарафи тарроњони ин њаракатњои 
ифротии динї вазифаи онњо на пањн кардани арзишњои 
исломї, балки мањз ишѓол кардани кишварњои 
мусулмонї, ба даст гирифтани њокимияти сиёсї дар онњо 
ва сипас ба даст гирифтани сарватњои табиии онњо муайян 
карда шудааст. Ва дар нињоят, харидору 
истифодабарандаи ин сарватњо боз њамон давлатњои 
сарватманду ќудратманде мебошанд, ки ин њаракатњои 
ифротгароро сохта ва сармоягузорї кардаанд.  

Пас метавон хулоса гирифт, ки ифротгароии нави 
динї як роњи нави ишѓолгарї, як варианти нав ва бисёр 
нозуки истеъмор ва истилогарї мебошад, ки пеш аз њама, 
ба истиќлолият ва мављудияти кишварњои мусулмонї 
тањдид мекунад. Гурўњњо ва созмонњои ифротии исломї 
бошанд, њамчун як афзор ё инструменти татбиќи ин 
сиёсати ишѓолгарон ва бозичаи арзон ва муносибе дар 
дасти бозигарони бузурги геополитикї мебошанд. Дарки 
ин нуктаи муњимм ва дарки кї будани ин гурўњњо бояд 
муносибати њар як мусулмон ва њар як шањрвандро 
нисбати онњо муайян кунад. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
 
 
 
 
 

ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 
Ањамияти љањонии суботи Тољикистон 

 ва ањамияти тамаддунии сарњади Тољикистон  
дар чист? 

 
Албатта, суботу амнияти Тољикистон, устувории 

љойгоњи Тољикистон ва амнияту осудагии марзњои 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои мо як арзиши 
калидї аст. Хусусан, амнияти сарњади давлатии мо дар 
самти љануб, ки бо минтаќањои буњронї њамсоя аст, барои 
таъмини суботу амнияти кишвар ањамияти њаётї дорад. 
Аммо дар нигоњи љиддитар имрўз сарњади љанубии 
Тољикистон маънои бисёр васеътар аз сарњади 
байнидавлатї миёни ду кишвар дошта, устувории 
Тољикистон ва амнияти сарњади љанубии он ањамияти 
бисёр васеътар аз сатњи Тољикистон ва аз сатњи минтаќа 
пайдо кардааст.  

Имрўз сарњади љанубии Тољикистон дар асл сарњади 
байни ду тарзи љањонбинї, сарњади байни ду навъи 
динфањмї, сарњади байни ду сатњи зиндагї, сарњади байни 
ду тарзи зиндагї, сарњади байни ду тарзи давлатдорї, 
сарњади байни ду низоми арзишї ва ѓайра мебошад. 
Имрўз ин марз ба марзи байни минтаќаи субот ва њавзаи 
бесуботї, ба марзи байни минтаќаи эътидол ва њавзаи 
ифротгарої, ба марзи байни њамзистию тањаммулпазирї 
ва низои мазњабї, ба марзи байни низомњои давлатии 
дунявї ва низомњои давлатии идеологї ва ѓайра табдил 
шудааст. Яъне марзи Тољикистон маънои бисёр фаротар 
аз марзи давлатиро гирифта, ба марзи арзишї ва марзи 
тамаддунї табдил ёфтааст.  
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Аз мо ба самти шимол, яъне аз Тољикистон то 
Русияю Аврупо, минтаќаи амну осудаву босуботи љањон, 
аз мо ба самти љануб, яъне аз Афѓонистон то Ховари 
Миёна минтаќаи ошуфтаву пурихтилофу буњронии олам. 
Аз мо ба самти шимол минтаќаи ба нисбат озодию 
демократию тањаммулпазирию дунявият, аз мо ба самти 
љануб минтаќаи ифроту сарбастагиву мазњабгароию 
идеологиязадагї.   

 Ин аст, ки имрўз Тољикистон ва марзи давлатии 
Тољикистон хатти пеши сангари љањонии мубориза бо 
ифротгароию экстремизму терроризм, хатти муќаддами 
љабњаи мубориза байни суботу бесуботї ва марзи рўшани 
байни амнияту ноамнї ва рўшанию торикї гаштааст. Ин 
аст, ки муборизаи Тољикистон бо падидаи ифротгарої ва 
терроризм хатти пеши муборизаи башарї ва љањонї бо ин 
дањшат ва бо ин офат аст. Зеро агар ифротгарої аз ин 
марз гузарад, аз ин љо то умќи ќаламрави Русия дар 
баробари он дигар марзи устуворе нахоњад буд; чунки 
агар буњрону бесуботї вориди ин њавза шавад, аз ин љо то 
саросари Осиёи Марказї ва то марзи Чину даруни Русия 
ба осонї пањн хоњад шуд.  

Ин наќши минтаќавии суботи Тољикистон ва ин 
ањамияти љањонии марзи давлатии Тољикистонро аввал 
худи мо ва сипас тамоми кишварњои минтаќа ва љањон 
бояд дуруст дарк намоянд. Хусусан, кишварњои Осиёи 
Марказї, ќудратњое чун Русия ва Чин, давлатњои узви 
СЊШ ва СПАД, кишварњои ИДМ ва САЊА ва ѓайра бояд 
ин ањамияти калидии марзи имрўзаи Тољикистон ва ин 
наќши таъйинкунандаи муборизаи Тољикистон бо 
ифротгароию  терроризмро дарёбанд. Албатта, имрўз 
Љумњурии Тољикистон барои њимояи сазовори марзњои 
худ ќодир аст, аммо кишварњои мазкур низ пеш аз њама, 
барои њимояи манфиатњои њаётии худ бояд аз муборизаи 
давлати Тољикистон бо ин падида дастгирї намоянд, 
барои њифзи суботу амнияти Тољикистон талош варзанд, 
дар мустањкам кардани сарњади љанубии Тољикистон 
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сањми љиддї гузоранд. Зеро, агар пеши роњи ин сели оташ 
дар марзњои љанубии Тољикистон гирифта нашавад, 
ифротгароию  терроризм, ихтилофи мазњабию фарњанги 
такфирї, бесуботию ноамнию буњрон на танњо саросари 
минтаќаи Осиёи Марказї, балки минтаќањои бисёр 
васеътараз онро то доманањои Чину Русияву Аврупо фаро 
мегирад. Ин аст, ки имрўз марзи давлатии Тољикистон 
марзи устуворї, марзи осудагї ва ва марзи суботу 
амнияти ниме аз љањон мебошад.  

 
Хатари дуюм: 

Ифротгароии муосири динї бо сохти давлатдории мо ва 
бо тарзи зиндагии озодонаи мо моњиятан мухолиф буда, 

онњоро аз байн бурда, ба љойи он ба мо ѓуломию 
бењуќуќиро тањмил мекунад. 

 
Аз назари гурўњњои ифротгарои динї бояд низомњои 

давлатии демократї ва дунявї аз байн бурда шуда, ба 
љойи онњо “давлати исломї” љорї карда шавад. Онњо 
низоми дунявии демократиро барои мусулмонон нолозим 
њисобида, ба муќобили он мубориза мебаранд. Ин фикр 
дар тамоми адабиёт ва маводи таблиѓотии ифротгароён 
расман баён шудааст ва онњо ба таври ошкоро онро 
таблиѓ мекунанд.  

Масалан, яке аз муњимтарин китобњои “Њизби 
тањрир” “Демократия–низоми куфр” ном дорад, ки аз 
номи худи ин китоб маќсади ин њизбро фањмидан мумкин 
аст, ки он аз байн бурдани љомеаи демократї мебошад. 
Созмони ифротгарои“Давлати исломї” бошад, аз байн 
бурдани давлатњои дунявї ва демократиро маќсади 
ошкори худ эълон карда, њатто кишварњое, ки аксарияти 
мардуми он мусулмон буда, дар он аксари меъёрњои 
исломї эътироф ва амалї шудаанд, низ давлатњои 
мусулмонї намедонад. Масалан, дар моњњои охир созмон 
ба чунин давлатњое чун Арабистони Саудї, Урдун ва 
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њатто ба гурўњи фаластинии “Њамос”, ки дар назари умум 
як гурўњи сахтгири исломї ба њисоб меравад, тањдид 
намуда,онњоро ба “ѓайриисломї” будан мањкум кардааст. 
Яъне гурўњи “Давлати исломї” фаќат њамон шакли 
мањдуд, хашину берањмона ва торики фањмиши исломро, 
ки то имрўз дар минтаќањои ишѓолкардааш љорї 
намудааст, эътироф мекунад. 

Пас боз њамон савол пеш меояд, ки ин наќшаи 
ифротгароёни динї барои мо, барои давлати мо ва барои 
мардуми мо аз назари амалї чї маъно ва чї хатар дорад? 
Дар ин бора бояд, пеш аз њама, ба ин нуктањо таваљљуњ 
намоем: 

Нуктаи якум: Модоме, ки маќсад ва барномаи 
ифротгароёни динї аз байн бурдани низомњои давлатии 
демократї ва дунявї мебошад, пас омадани онњо ба 
Тољикистон низ боиси аз байн бурдани низоми демократї 
ва дунявии давлатдории мо мегардад. Ин ба он маъност, 
ки мардуми мо на танњо аз давлату давлатдории худ, 
балки аз тамоми њуќуќу озодињои худ, ки дар тўли 
муборизаи таърихияш ба даст овардааст, якбора мањрум 
гашта, љомеаи мо ба як љомеаи тираву тор ва бењуќуќ 
табдил мешавад.  

Дар ин бора бояд гуфт, ки азбаски имрўз њуќуќњо ва 
озодињои мо ба таври табиї љорї гаштаанд, мо гоњеќадри 
онро надониста, то чи њад муњим будани онњоро њатто 
эњсос намекунем. Мо озодона дар кўча гаштугузор 
мекунем ва озодона тањисл мекунем ва бо телефон суњбат 
мекунем... Аммо имрўз дар ќаламрави зери назорати 
гурўњи ифротии “Давлати исломї”мардум њатто аз њамин 
њуќуќњои одитарин мањрум шудаанд. Ягон зан њуќуќи аз 
хона берун баромадан надошта, умуман, занон ба мисли 
мол, каниз ё њамчун матои истифодаи љинсї хариду 
фурўш мешаванд. Истифодаи телефони мобилї бошад, 
барои мардуми одї комилан манъ буда, барои ин кор ба 
истифодабарандагон њамчун љосус њукми ќатл дода 
мешавад. Имрўзњо аз шабакањои хабарї метавон дид, ки 
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миллионњо мардуми мусулмони кишварњои Ироќ, Сурия, 
Яман, Либия ва ѓайра, ки шањру дењоташон аз тарафи 
гурўњњои ифротгарои динї ишѓол шудааст, чун пеш-пеши 
сели оташ ва ё чун пеш-пеши бемории марговари вабо 
гурўњ-гурўњ молу мулк ва хонаву кишварњои худро тарк 
карда, худро ба бањру дарёњо мезананд ва ба сўйи Аврупо 
мегурезанд, то ба зери њокимияти золимона ва 
дањшатбори ифротгароёни динї намонанд. Пас, агар њар 
яки мо дарк намоем, ки ифротгароён тамоми њуќуќњои 
инсонии моро якбора аз мо мегиранд ва бо омадани онњо 
мо њамагї ба ѓуломони бењуќуќ табдил мешавем, он гоњ 
мефањмем, ки аз тарафи ифротгарої ба сари њар яки мо, 
ба сари ањли оилаи њар яки мо чї хатаре тањдид мекунад. 

Нуктаи дуюм:Шояд баъзе шањрвандон калимаи 
“исломї”-ро дар номи ин гурўњњо шунида ва ё зери 
фиреби таблиѓотии ин гурўњњо ќарор гирифта, гумон 
кунанд, ки ифротгароёни динї низоми давлатии дунявї ва 
демократиро аз байн бурда, ба љойи он арзишњои 
исломиро љорї мекунанд. 

 Аммо њаргиз чунин нест! Њам омўзиши љањонбинї 
ва таълимоти онњо ва њам омўзиши таљрибаи амалии 
“давлатдорї”-и онњо нишон медињад, ки дар сурати ба 
ќудрат расидан, ифротгароёни динї на меъёрњои бузургу 
инсонпарваронаи дини ислом, балки фањмиши тангу 
торики худро дар бораи ислом љорї мекунанд. Фањмиши 
онњо дар бораи ислом ба таълимоти ин дини мубин, аз 
љумла ба фармудањои Ќуръони карим ва ба мазмуни 
њадисњои Пайѓамбари акрам њељ умумияте надорад. Балки 
он як фањмиши дањшатноки террористї ва ѓайриинсонї 
дар бораи ислом аст, ки баръакс, мухолифи тамоми 
фармудањои ислом мебошад.  

Барои фањмидани чи ќадар аз таълимоти исломї 
фарќ доштани аќидаи ифротгароёни динї чанд мисол 
кофї аст. Масалан, дар чанд соли њукумати гурўњи 
ифротгарои “Толибон” дар Афѓонистон њамаи љањон 
шоњид буд, ки ин гурўњ нисбати илму фарњанг, мактабу 
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маориф, занону духтарон ва умуман, нисбати љомеа чї 
амалњои дањшатнокеро раво диданд. Дар њоле, ки ислом 
илму маърифатро тарѓиб мекунад ва Пайѓамбари ислом 
худро бо ифтихор “муаллим” номида буданд, гурўњи 
ифротгарои “Толибон” баробари ишѓол кардани ќудрат 
тамоми мактабњо ва донишгоњњои Афѓонистонро бастанд. 
Онњо занонро њатто аз њуќуќи ба кўча баромадан мањрум 
карда, кишварро ба як зиндони калон табдил доданд; 
маводу воситањои техникию фарњангї, аз љумла 
телевизору магнитафону диску наворњоро аз хонањои 
мардум ба зўрї  љамъоварї карда, дар майдонњо бо 
булдозер маљаќ намуда,  аз байн бурданд; политсияи 
махсуси шариатї ташкил карда, дар кўчањо риши 
одамонро бо љадвал чен мекарданд, ки чанд сантиметр 
бошад! Ва низ “Толибон” маъракањои дањшатноки зинда 
ба зинда сангсор кардани инсонњоро расман эњё карданд, 
ки тамоми башариятро ба њайрат гузошт. Агар имсол мо 
аз як њодисаи сангсору оташ задани духтари бегуноњ 
Фархундадар шањри Кобул дањшатзада шуда бошем, чанд 
сол пештар дар замони њукумати “Толибон” чунин 
њодисањо њар рўз бо ќарори расмии додгоњи шариатии 
“Толибон” сурат мегирифт... 

Аммо гурўњи ифротгарои “Давлати исломї”, ки њоло 
бар бахше аз Ироќ ва Сурия њукумат мекунад, фањмиши 
боз њам тангтар ва дањшатноктари исломро бароварда ва 
љорї карда истодааст, ки њатто гурўњњои ифротии 
“Толибон” ва “Ал-Ќоида” бо мушоњидаи он дар њайрат 
мондаанд. Онњо дањњо навъи нодир ва берањмонаи ќатли 
инсонњо, аз љумла рўйрост сар задани кўдакон, куштани 
занони њомила, зинда оташ задани одамон, дар панљара 
андохта зинда ба зинда ба об ѓарќ кардани онњо, ба таври 
оммавї сар буридани дањњо асир ва ѓайраро амалї карда, 
онњоро ба навор гирифта, байни мардум ба намоиш 
мегузоранд. Ба њисоби мутахассисон  то имрўз фаќат 
теъдоди касоне, ки сањнаи ќатлашон аз тарафи “Давлати 
исломї” ба навор гирифта шудааст, ба беш аз панљ њазор 
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нафар расидааст. Њатто њељ љойи шакке нест, ки чунин 
амалњо ба дини мубини ислом, ки дини рањмату 
инсонгарост, њељ робитае надоранд.  

Маљмўаи амалњои дањшатнок, ѓайриинсонї ва 
ѓайриисломии гурўњи “Давлати исломї”-ро дар назар 
гирифта, тамоми уламои муътабари исломї дар сатњи 
љањон онро як гурўњи ѓайриисломї эълон намудаанд. Аз 
љумла соли 2014 намояндагони уламои бузурги исломї аз 
126 кишвари љањон бо фиристодани мактуби муштарак ба 
роњбарони гурўњи “Давлати исломї” эълон намуданд, ки 
амалњои ин гурўњ пурра зидди таълимоти исломї буда, ин 
гурўњ њаргиз њаќ надорад, ки худро гурўњи исломї номад. 
Њамчунин, дар љамъбасти конфронси байналмилалии 
“Ислом зиддии ифротгароии динї ва терроризм”, ки моњи 
июли соли 2015 дар шањри Душанбе баргузор шуд, уламои 
бузург ва муфтиёни шинохтаи љањонї, аз љумла 
роњбарони Маљмаи љањонии уламои исломї, роњбарони 
динии Покистон, Афѓонистон, Ќатар, Ирон, Русия, 
Тољикистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, кишварњои 
минтаќаи Ќафќоз, роњбарони мусулмонони Аврупо ва 
ѓайра бо содир намудани фатвои ягона гурўњњои 
ифротгарои динї ва террористиро гурўњњои ѓайриисломї, 
балки бадномкунандагон ва мухолифони дини мубини 
ислом эълон карданд.      

Бинобар ин, агар касоне ноогоњона гумон кунанд, ки 
ин гурўњњо меъёрњои исломиро љорї мекунанд, сахт фиреб 
мехўранд, зеро ин фањмиши террористию дањшатафкани 
онњо дар бораи ислом ба таълимоти исломї њељ наздикї 
ва робитае надорад. Пас бояд даќиќ дар ёд дошта бошем, 
ки гурўњњои ифртгароии динї дар сурати омаданашон на 
исломро, балки як дидгоњи тангу торики худашонро, як 
низоми дањшатнокии вањшонияти террористиро љорї 
мекунанд.  

Њамин тавр, ваќте дар ин бора меандешем, мебинем, 
ки мо бо чї хатаре ва бо чї дањшате рўбарў њастем. Он 
гоњ дарк мекунем, ки дар сурати омадани ифротгароёни 
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динї љомеаи моро ва ё њар як нафари моро чї дањшат 
интизор аст. Он гоњ мо дарк мекунем, ки ифротгарої на 
танњо ба Давлату Њукумат, балки ба њар яки мо, ба оилаи 
мо, ба зану фарзанди мо, ба тарзи зиндагии озодонаи мо, 
ба инсон будани мо тањдиди бевосита дорад. Он гоњ 
муносибати мо ба ин падида комилан дигар мешавад. 

 
ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 

Чаро њифзи сохти дунявии давлатдорї муњим аст 
 ё чи тавр дар шароити тањдидњои нав 

 бартарии давлати дунявї исбот мешавад? 
 

Тавре зикр шуд, яке аз шиорњои асосии гурўњњои 
ифротии динї ташкил намудани “давлати исломї” ё 
“хилофати исломї” эълон шудааст. Оё дар шароити нави 
љањонї ва дар љомеањои чандмазњабї татбиќи ин ѓоя 
имконпазир аст? Посух ба ин савол љанбањои нав ба нави 
хатари ифротгарої ва гурўњњои ифротиро рўшан 
менамояд.  

Ѓояи “давлати исломї” дар низомномањо ва маводи 
таблиѓотии њамаи гурўњњои ифротии динї ќайд шуда, 
асоси ѓоявии фаъолияти онњоро ташкил медињад. Аз 
назари чунин гурўњњо “давлати исломї” низоми 
давлатиест, ки дар он ќонунњо ва муносибатњои љамъиятї 
бар асоси меъёрњои исломї ба роњ монда мешаванд. Дар 
назари аввал ин як идеяи љолиб намуда, таваљљуњи 
мусулмонон ва хусусан, диќќати љавононро ба худаш љалб 
мекунад. Бинобар ин баъзе аз мусулмонон ба ин аќида 
љалб шуда, ба он бовар карда, ба таври пинњонї ва ё ба 
таври ошкор аз ин ѓоя њимоят мекунанд. Аммо ваќте ки ба 
омўзиши ин масъала ба таври љиддї наздик мешавем, 
мебинем, ки идеяи “давлати исломї” ё тарњи бунёди 
“хилофати исломї” бо ду мушкили бузург рўбарў 
мебошад: 

 
1.Мушкили аќидатию назариявї. 
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2.Мушкили амалию иљрої. 
 

Мушкили аќидатию назариявии ѓояи хилофат ва 
“давлати исломї” пеш аз њама, дар он аст, ки бунёди мањз 
њамин хел модели идорию давлатдорї дар сарчашмањои 
асосии ислом, яъне дар Ќуръон ва њадисњои набавї њукм 
ва шарњ нашудааст. Аз ин рў чи будани мафњум ва 
моњияти “давлати исломї” дар байни худи мусулмонон ва 
аз љумла дар байни уламои исломии босалоњият як 
муаммо ва як бањси бисёр бузург ва пурихтилоф аст. Агар 
мо тамоми китобњоеро, ки аз тарафи олимони дин аз 
аввали пањншавии ислом то имрўз дар бораи чї будани 
“давлати исломї” навишта шудаанд, канори њам гузорем 
ва бо њам муќоиса намоем, мебинем, ки то имрўз аз 
тарафи худи мутафаккирони мусулмон дањњо модел, навъ 
ва фањмиши “давлати исломї” тарњрезї ва шарњ дода 
шудааст. Аммо њамаи онњо на маводу фармудаи 
бевоситаи ќуръонї, балки фикру фањмиши шахсии худи 
ин муаллифон мебошад. Як далели мавќеи ќатъии ислом 
набудани ин тарњњо дар он аст, ки аксари муалифони 
тарњњои “давлати исломї” моделњои њамдигарро танќид 
ва рад карда, мањз модели худашонро дуруст мешуморанд. 
Барои мисол, байни модели “њукумату шаръия”-и Ибни 
Таймия, “ал-њукму фил-ислом”-и Алї Абдуррозиќ, 
“хилофати  љањонї”-и Иќбол, “низоми исломї”-и Сайид 
Ќутб, “њукумати исломї” ё “вилояти фаќењ”-и Оятуллоњ 
Хумайнї, “аморати исломї”-и Мулло Умар ва ѓайра, ки 
њар яке чї будани “давлати исломї”-ро аз диди худ шарњ 
медињанд, “аз замин то осмон” фарќ дида мешавад. Агар 
ин назарияњо ва китобњои машњурро пањлуи њам гузорем, 
дар пеши рў дањњо модел ва назария ва шакли “давлати 
исломї”-ро мебинем ва њељ кас наметавонад даъвои нињої 
кунад, ки кадоме аз ин “давлатњои исломї” дар њаќиќат 
исломист.    

Дар масъалаи “хилофат” бошад, вазъияти назариявї 
ва аќидатї боз њам мураккабтар аст. Аввалан, дар ин 
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мавзўъ њадиси сањењи њазрати Муњаммад мављуд аст, ки 
мувофиќи мазумни он хилофат њамчун навъи идоракунии 
давлат танњо 30 сол баъди вафоти Паёмбар идома меёбад 
ва пас аз он давраи “мулук” ё подшоњон оѓоз мешавад.1Аз 
назари таърихї низ давраи њукмронии чор љойнишини 
аввали Паёмбари акрам, яъне “хулафои рошидин” 
таќрибан 30 сол тўл кашидааст. Аз ин рў шорењони 
њадисњо ин воќеияти таърихиро  исботи дурустии њадиси 
набавї дар бораи 30 сол будани муњлати хилофат дониста, 
њукуматњои баъдии љомеаи мусулмононро “хилофати 
исломї” намедонанд. Аммо пас аз фурўпошии Хилофати 
Усмониён дар соли 1924 низоми идоракунии “хилофат”  
умуман аз байн рафта, намунаи амалии чунин низом низ 
боќї намонд.  

Њоло бошад, ба сабаби набудани санади ќатъии 
динї, уламои исломї ба ин назаранд, ки агар дар љањони 
ислом хилофате ташкил шавад, он танњо дар асоси “иљмои 
уламои исломии љањон” эълон шуда метавонад. Яъне 
фаќат дар сурате, ки тамоми уламои муътабари исломии 
љањон дар ин масъала ба ќарори ягона (иљмоъ) расанд, 
“хилофати исломї” асоси шаръї мегирад. Масъалаи 
асосие, ки дар Мурољиатномаи уламои исломии љањон ба 
халифаи сохта ва худхондаи “Давлати исломї” Абўбакри 
Баѓдодї матрањ шудааст, низ њаминро исбот мекунад. 
Уламо, муфтиён ва имомон аз 126 кишвари љањон бо 
имзои мактубе ба номи Абўбакри Баѓдодї изњор 
доштаанд, ки ташкилоти ў њаргиз “хилофати исломї” 
буда наметвонад, зеро дар бораи “халифа” будани ў ва 
“хилофат” будани давлати ў њељ гуна “иљмои уламои 

                                                           
1Ин њадиси Пайѓамбар дар сарчашмањои сањењи њадисњо, аз љумла дар 
китоби «Муснад»-и Имом Ањмад дар шакли « فَةُ فیِ أُمّتِی ثلاَثَُونَ الْخِلاَ 
 Мазмун: Муддати хилофат дар уммати ман) «سَنَةً، ثُمّ مُلْکٌ بَعْدَ ذَلکَِ 
сї сол аст ва баъд аз он даврони подшоњон фаро мерасад) омадааст ва 
њамчунин,  дар «Сунан»-и Имом Тирмизї зери раќами 436/4 ва дар 
«Сунан»-и АбиДовуд зери раќами 36/5 зикр шудааст.  
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исломї” њосил нашудааст. Албатта, барои исломї 
набудани “хилофат”-и ў далелњо фаровонанд, аммо худи 
њамин далел, яъне набудани њељ гуна асоси динї, аз љумла 
набудани иљмои уламо низ нишон медињад, ки хилофати 
“Давлати исломї” ягон пояи шаръї ва исломї надорад. 
Дар бораи ба даст омадани “иљмои уламои исломї” 
бошад, њоло ягон механизми барои њама ќобили ќабуле 
вуљуд надорад ва дар шароити имрўзаи љањонї ба вуљуд 
овардани он низ имконнопазир ба назар мерасад.    

Њамин тавр, гарчи мафњумњои “давлати исломї” ва 
“хилофат” дар нигоњи аввал бисёр сода ва фањмо 
менамоянд, аммо омўзиши наздиктари масъала нишон 
медињад, ки чи будани онњо барои худи уламои исломї як 
муаммо ва бањси бузург мебошад. Бинобар ин гарчи дар 
таблиѓоти оммавии расонаї ва минбарї аз ин мафњумњо 
истифодаи васеъ мешавад, дар сатњи модел ва консепсия 
ва дар сатњи амалия дањњо намунаи “давлати исломї” ва 
“хилофат” мављуданд. Ин аст мушкилаи асосии 
назариявии ѓояи “хилофат” ё “давлати исломї”! 

Аммо мушкили амалї ва иљроии идеяи “хилофат” ва 
“давлати исломї” боз њам љиддитар мебошад. Албатта, ин 
идея њамзамон бо чанд мушкили амалї рўбарўст, аммо ба 
сабаби амиќ нарафтан ба пањлуњои дигари масъала фаќат 
ба як љанбаи он таваљљуњ мешавад. Тадќиќоти даќиќ 
нишон медињанд, ки имрўз аз миёни 55 кишвари 
мусулмоннишин, беш аз 50 кишвари он дорои љомеањои 
чанддинї ва чандмазњабї њастанд. Яъне дар онњо фоизи 
гуногуни намояндагони динњо ва пайравони мазњабњои 
исломии ањли суннат ва ањли ташайюъ зиндагї мекунанд. 
Бинобар ин ваќте ин ё он гурўњи динї “давлати исломї” 
бунёд карданї мешавад, “давлати исломї”-и вай мањз дар 
доираи фањмиши мазњабии худи ин гурўњ бунёд мегардад.  

Аз сабабе, ки њар як мазњаб ва равияи исломї 
масъалањои љиддитарини аќидатї, шаръї ва љамъиятиро 
ба таври гуногун мефањмад, дар амалия ба љойи давлати 
исломии фарогири њамагон, “давлати суннигї”, “давлати 
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шиъагї”, “давлати њанафї”, “давлати моликї”, “давлати 
шофеї”, “давлати салафї”, “давлати толибонї”, “давлати 
диишї”, “давлати зайдї” ва ѓайра њосил мешавад. Ин 
мушкил имрўз дар таљрибаи мављудияти расмии 
“љумњурии исломї”-њо низ дида мешавад, зеро аз чанд 
кишваре, ки имрўз низоми давлатии худро расман чунин 
номидаанд, дар баъзе амалан мазњабњои ањли суннат ва 
дар баъзеи дигар, амалан мазњаби шиъа њоким мебошад 
ва “љумњурии исломї” будани онњо фаќат як номи сиёсии 
онњост.      

Мушкили ин вазъият дар он аст, ки ваќте дар асоси 
фањмиши як мазњаб ё фањмиши исломї “давлати исломї” 
бунёд мешавад, намояндагони мазњабњо ва равияњои 
дигари исломї аз доираи ин давлат берун мемонанд. Дар 
чунин њолат як мазњаб мазњаби расмї ва давлатї эълон 
шуда, меъёрњои “давлати исломї”-и он тибќи меъёрњои 
њамон мазњаб муќаррар мешаванд. Намояндагони 
мазњбањои дигар бошанд, бояд ба меъёрњои “мазњаби 
њоким” њамчун ба ќонунгузории давлатї тобеъ шаванд. 
Ин њолат њам ихтилофи бузурги назарию эътиќодї ва њам 
мухолифатњои љиддии амалиро ба вуљуд меорад. Њамин 
тавр, намояндагони мазњаби дигар, ки берун аз “мазњаби 
њоким” ќарор мегиранд, ба мухолифони “давлати 
исломї”-и он табдил мешаванд. Табиист, ки ихтилофи 
мазњабї як мухолифати амиќи њалнашаванда буда, дар 
нињоят ба љангу хунрезї меанљомад.  

Њамин тавр, дар шароити љомеаи чандмазњабї 
“давлати исломї” худ ба худ ба модели низоъбарангез 
табдил меёбад. Агар дар назар гирем, ки имрўз дар аксари 
кулли љомеањои мусулмоннишин њамзамон намояндагони 
мазњабњои гуногун зиндагї мекунанд, пас барќарории 
давлатњои мазњабї дар онњо боиси ба гирдоби љангњои 
бузурги байнимазњабї фурў рафтани љањони ислом 
мегардад. Зеро дар њамаи ин љомеањо “давлатњои 
исломї”-е, ки дар асоси ин ё он мазњаби мушаххас сохта 
мешаванд, аз тарафи намояндагони мазњабњои дигар 
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њаргиз ќабул намегарданд. Ин масъала бузургтарин 
мушкили “давлати исломї” мебошад. 

Бояд гуфт, ки агар мушкили назариявии давлати 
исломиро масъалаи тахассусї њисобида, сарфи назар 
намоем, аммо мушкили амалии “давлати исломї” барои 
њар як инсони огоњ маълум аст. Њатто омўзиши 
муќаддимавии вазъияти имрўзи љомеањои 
мусулмоннишин ва дар назар гирифтани моњияти 
чандмазњабии онњо кофист, ки дар шароити имрўза 
имконнопазир будани татбиќи идеяи “давлати исломї” 
маълум гардад. Таљрибаи татбиќи низомњои динї дар 
љањони ислом нишон додааст, ки моделњои давлати 
мазњабї дигар наметавонанд њамзистии мардум ва суботу 
амнияти љомеаро таъмин намоянд. 

Шояд дар ягон марњалаи таърихї бо зўри ќудрат ба 
дўши намояндагони як мазњаб бор кардани назар ва 
меъёрњои намояндагони мазњаби дигар имконпазир 
будааст, аммо дар шароити имрўзи љањонї ин кор дигар 
имкон надорад,  зеро дар вазъияти рўёрўйињои 
геополитикї, иттилоотї ва динию мазњабї, ки вазъи 
љањони имрўзаро таъйин мекунанд, сар задани ихтилофи 
динию мазњабї дар њар кишвар шароити дахолати љиддии 
берунї ва заминаи фурўпошии он давлат ва њукумати 
онро фароњам месозад. Намунаи ин воќеиятро дар мисоли 
Ироќ, Сурия, Яман, Бањрайн ва ѓайра метавондид. Чунин 
хатар метавонад њар як кишвари мусулмоннишинро 
тањдид намояд.   

Пас дар чунин вазъияту њолат чї бояд кард? Посух 
ин аст, ки ин вазъият бори дигар бартарии сохтори 
давлатдории дунявиро дар љомеањои мусулмоннишин 
исбот менамояд, зеро мањз низоми давлати дунявї имкон 
медињад, ки меъёрњои њуќуќї, фазои сиёсї ва 
муносибатњои љамъиятї шакли дунявї ё ѓайридинии 
худро њифз намуда, дин ё як фањмиши мазњабии он, ба 
меъёри таъйинкунандаи муносбатњои сиёсї ва ќудратї 
табдил наёбад. Танњо давлати дунявї дину мазњабњоро 
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берун аз фазои муборизањои сиёсї ва ќудратї нигоњ 
дошта, метавонад шароити зарурї барои фаъолият ва 
њамзистии онњоро таъмин намояд, аммо таљриба ва 
мантиќ нишон медињанд, ки њељ низоми динию мазњабї 
оштии байнимазњабї, таъмини њуќуќу озодињои њамаи 
мазњабњо ва зиндагии осоиштаи дину мазњабњоро дар як 
љомеа таъмин карда наметавонад.  

Таъмини шароити озодона ва баробар ба дин ё 
мазњаби дигар ба худи моњияти давлати мазњабї 
мухолифат менамояд, худи моњияти ин навъи давлатро 
инкор мекунад. Бинобар ин дар шароити нав бори дигар 
бартарї ва афзалияти модели давлати дунявї њамчун роњи 
амалии аз гирдоби ихтилоф наљот ёфтани љомеањои 
мусулмоннишин ва њамчун кафолати њифзи суботу 
амнияти ин љомеањо исбот мегардад.    

Дарки ин љанбаи печидаи масъалаи “давлати 
исломї” ва дарки ин воќеияти инкорнопазири љањони 
муосири ислом водор мекунад, ки имрўз бояд низоми 
давлатдории дунявї њамаљониба таќвият ёфта, њамчун 
кафолати суботу осудагии кишвар њифз гардад. Бо ин 
мулоњизањо метавон хулоса намуд, ки таърих бори дигар 
дурустии интихоби низоми давлатдорї дар Тољикистон, 
яъне бунёди давлати дунявии демократиро исбот 
намудааст.  
 

Хатари сеюм: 
Гурўњњои ифротии динї бо асолати таърихї ва њувияти 

миллии тољикон шадидан мухолиф буда, онро берањмона 
аз байн мебаранд. 

 
Яке аз хусусиятњои асосии ифротгароии динї, 

хусусан гурўњњои салафияи такфирї, дар он аст, ки ин 
њаракат аз бисёр назар ба миллигароии ифротии арабї 
пайваст буда, араб буданро њамчун як имтиёз ва ифтихор 
њисоб мекунад. Масалан, гурўњи “Давлати исломї” барои 
асоснок кардани њуќуќи халифаи мусулмонон  шуданро 
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доштани роњбарашон – Абўбакри Баѓдодї на салоњияти 
илмї, ахлоќї ё сиёсии вай, балки пеш аз њама, гўё аз ќавми 
араб ва аз ањли ќабилаи Ќурайш будани гузаштагони дури 
ўро далел овардааст. Дар айни замон, пайравони ин 
њаракат идомадињандаи њамон бањси таърихии “арабу 
аљам” буда, ба нажоду фарњанги иронї њамчун ба 
душмани таърихии арабњо нафрати бисёр амиќ доранд.  

Тавре маълум аст, масъалаи “Арабу Аљам” ё шакли 
имрўзааш, бањси “Эрону Араб”, дар тўли таърихи 
њамзистии ин ду халќият ташаккул ёфта, масъалањои 
ќавмї, нажодї, фарњангї, сарзаминї, арзишї, динї, 
мазњабї, сиёсї ва ѓайраро дар бар мегирад, ки шарњи он 
як бањси бисёр тўлонист. Дар замони муосир низ ин бањс 
дар сатњњои гуногун идома дошта, гоње зери шиорњои 
миллї, гоње зери шиорњои мазњабї ва гоњи дигар зери 
шиорњои сиёсию геополитикї сурат мегирад. Омўзиши 
муњит ва рўњияи ифротгароёни динї дар Ховари Миёна 
нишон медињад, ки онњо нисбати мардумони ориёї ва 
эронинажод њамеша истилоњњои тањќиромезе чун 
«маљусон», «оташпарастон», «рофизиён» ва ѓайраро 
истифода намуда, номњои эрониро “номњои маљусї” ва 
забони форсиро “забони ањли дўзах” меноманд.  

Дар шароити имрўза, хусусан, нуфузи ѓайрирасмии 
таъйинкунанда доштани равияи салафия дар кишвари 
Арабистони Саудї ва маќоми расмии роњбарї доштани 
мазњаби шиъаи имомия дар Љумњурии Исломии Эрон ин 
ду кишварро дар минтаќа барои њам таќрибан ба 
раќибони оштинопазир табдил намудааст. Њамин тавр, 
яке аз хусусиятњои асосии ифротгароии муосири динї 
зиддият бо мардуми эронитабор ва нафрат ба фарњангу 
тамаддуни форсию тољикї мебошад.  

Ин дидгоњи ифротгароёни динї ба асолати таърихї 
ва фарњангу тамаддуни мардуми тољик чї таъсир ва чи 
хатари амалї дорад? Ин љо низ таъкид ба чанд нукта 
зарур аст: 
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Нуктаи аввал.Ифротгароии динї њувияти миллї ва 
асолати таърихии миллати тољикро аз байн мебарад. 

 
Агар ба таркиби таърихию фарњангии њувияти 

тољикон аз нигоњи бањси «арабу аљам» нигарем, мардуми 
мо аз назари таърихию нажодию фарњангї аз љумлаи 
мардумони ориёї, эронинажод, форсизабон ва “ањли 
Аљам” буда, он арзишњо ва ифтихороти таърихию миллию 
фарњангии “эронї” ва “аљамї” дар айни замон арзишу 
ифтихорњои миллии тољикон низ мебошанд. Хусусан, 
номњои асили бостонї, шахсиятњо ва чењрањои ориёии 
тоисломї, таърихи давлатдории куњани Эронзамин, расму 
оину љашнњои миллии эрониасл, забони форсии тољикї ва 
ѓайра љузъи људонашавандаи арзишњои њувиятсози 
миллати тољик буда, њувияти миллии тољиконро бидуни 
онњо тасаввур кардан мушкил аст. Пас дар шароити 
Тољикистон њуљум ба таъриху забону арзишњои “аљамї” ё 
«эронї» дар воќеъ њуљум ба таъриху забону арзишњои 
худи тољикон мебошад.  

Масалан, ваќте, ки ифротгароёни динї бо нафрати 
амиќ забони форсии тољикиро «забони дўзахиён» хонда, 
номњои асили миллии моро “номњои маљусї” ва 
ѓайримусулмонї эълон карда, љашни њувиятсози тољикон 
– Наврўзро «љашни маљусиён» номида, инкор менамоянд, 
ин ба маънои ошкоро инкор намудани муњимтарин 
пояњои фарњангу асолати тољикон, яъне инкор намудани 
њастии фарњангии миллати тољик мебошад. Дар солњои 
охир зери таъсири чунин аќидањои ифротї њатто баъзе 
рўњониёни мањаллии тољик низ дар суханронињои худ 
масъалаи иваз кардани номњои асили бостоние чун 
Рустаму Суњроб ва Сиёвушу Љамшедро ба миён 
гузоштанд, ки ин њолат бори дигар исботи моњияти ин 
љараён аст.  

Аз ин рў ифротгароии динии имрўза бо фарњангу 
асолати таърихї ва њувияти миллии тољикї бо њам 
комилан носозгор буда, дар Тољикистон рушд кардани 
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аќидаи ифротгарої ба нобудии фарњанг ва њувияти 
миллии тољикї оварда мерасонад. Хулоса, ифротгароии 
муосири динї хусусияти миллигароии арабї дошта, 
душмани ќасамхўрдаињувият ва њастии фарњангии 
тољикони эронитабор аст. Ин нукта барои њар касе, ки дар 
замири худ њувияти миллии тољикї дорад, як нуктаи бисёр 
муњим ва њаётї мебошад. Дарки ин дањшат муносибати 
њар як шањрванди Тољикистонро бо падидаи ифротгароии 
динии муосир њатман таѓйир медињад.  

 
Нуктаи дуюм.Бањси мазњабию сиёсии “Арабу Аљам” 

њаргиз набояд вориди љомеаи Тољикистон шавад, зеро он 
боиси порашавии њувияти фарњангї ва шикасти 
давлатдории миллии мо мегардад. 

 
Моњияти ин нукта чунин аст, ки имрўз бањси 

таърихии “Арабу Аљам” ё “Арабу Эрон” бо унсурњои 
бисёр ќавии бањси байнимазњабии шиъаву суннї ва 
ихтилофи сиёсию геополитикї сахт гирењ хўрдааст. 
Ифротгароёни салафии такфирї худро намояндагони 
ањли суннат эълон карда, муборизаи худро муборизаи 
зидди намояндагони мазњаби шиъа медонанд, ки тимсоли 
асосии имрўзаи он кишвари Љумњурии  Исломии Эрон ва 
гурўњњои динии љонибдори онанд. Дар айни замон, 
Љумњурии Исломии Эрон сиёсат ва фаъолиятњои худро 
њамчун мубориза бо равияи салафию вањњобї шарњ 
медињад, ки тимсоли асосии имрўзи он кишвари 
Арабистони Саудї ва гурўњњои љонибдори он мебошанд. 
Аз сўйи дигар, дар сатњи байналмилалї низ ин ду неру дар 
љабњањои гуногуни геополитикї ќарор гирифтаанд, ки њар 
яке бо марказњои муњимтарини ќудрати љањонї пайваст 
мебошад. Бинобар ин бањси таърихии “Эрону Араб” 
имрўз ба як низоъи бузурги мазњабию сиёсии минатќавї 
ва байналмилалї омезиш ёфтааст.  

Вазъи муносибати Тољикистон ва мардуми тољик бо 
ин бањси калони мазњабию сиёсї то њадде њассос ва нозук 
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аст, ки андаке бетаваљљуњї метавонад боиси таркиши 
бузурги њувияти миллї ва зери хатар мондани 
давлатдории миллии мо гардад, зеро агарчи тољикон аз 
назари таърихї,  нажодию фарњангї мардуми форсизабон 
ва эронитабор буда, дар ин масъалањо бо мардуми Эрони 
имрўза муштаракоти фаровон доранд, аммо дар айни 
замон бо тафовут аз  эрониён, аксари тољикон пайрави 
ањли суннат ва мазњаби њанафї  буда,  миќдори камашон 
тарафдорони шиъаи исмоилия мебошанд. Дар чунин 
њолат, агар барои мо њамчун мардуми эронитабор, 
арзишњои бостонии ориёї муњим ва њаётї бошанд, боз 
њам барои мо, њамчун ањли суннат ва љамоат,  арзишњои 
ањли суннат низ муњим ва гиромї њастанд. Барои мо 
њамон гуна ки тањќиру инкори арзишњои миллии эрониасл 
ќобили ќабул нест, тањќиру инкори арзишњои ањли суннат 
ва љамоат низ чунин аст.Њамин тавр, вазъият ва таркиби 
фарњанги мо таврест, ки дар бањси “Арабу Аљам” ва дар 
низоъи мазњабию сиёсии онњо дар њељ як љабња буда 
наметавонем. Воќеияти мо ин аст, ки мо аз назари таъриху 
фарњанг ориёитабор, вале аз назари мазњабу эътиќод ањли 
суннат ва љамоат њастем. 

Пас барои љомеаи мо ва барои давлати мо бисёр 
муњим аст, ки худи ин бањси харобиовар умуман, ба 
кишвари мо ва муњити љомеаи мо роњ наёбад, зеро он як 
бахши бунёдии таъриху фарњангу њувияти моро дар 
муќобили бахши дигари бунёдии он ќарор дода, моро ба 
низои дарунифарњангї ва ба таркиши њувиятї меоварад. 
Ин дар њолест, ки унсурњои имрўзаи њувияти миллии мо 
дар тўли таърих ба њам бисёр њамоњанг шуда, пайванд ва ё 
синтези мавзуни худро ёфтаанд, ки њифзи он барои мо 
ањамияти њаётї дорад. Дар таркиби њувияти тољикї 
ориёиюэронитабору форсизабон будан ва ањли суннату 
љамоат будан дар ихтилофу  тазод ќарор надоранд. Мо 
дар чунин бањс њељ интихобе надорем, зеро на аз бањри 
асолати таърихию фарњангиямон гузашта метавонем ва на 
аз бањри эътиќоду мазњабамон. Бинобар ин роњ надодан 
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ба ин фољеа барои миллат ва давлати мо ањамияти њаётї 
дорад. Чунин нуктањои зарифу муњим то чи њад њассос ва 
дањшатбор будани хатари ифротгароии диниро бори 
дигар нишон медињад.  

Илова бар ин, пушти ин ду идеология ду кишвари 
бонуфузу пурќудрати љањони ислом ва дар пушти онњо 
давлатњои боз њам ќавитар ќарор гирифтаанд, ки агар 
онњо ин назарњоро дар ростои манфиатњои худ андаке њам 
пуштибонї намоянд, ин ихтилоф ба амнияти миллї ва 
вазъияти дохилии кишвар низ таъсири бисёр харобиовар 
мегузорад.  

 
ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 

Чаро пайвастан ба њизбу њаракатњои ифротї хиёнат  
ба ватану миллат њисоб мешавад? 

 
Имрўз шањрвандоне, ки ба сафи равия ва њизбу 

њаркатњои ифротии динї њамроњ мешаванд, илова бар 
љинояткор будан, хоинони ватан ва миллат њисобида 
мешаванд. Аз љумла Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар суханронии худ аз 26-уми июли соли 2015 дар бораи 
ин гуна шахсон чунин мегўяд:“Аз марги баъзеашон ба 
падару модар маълумот расида, онњо аз ин амали нангини 
фарзандонашон миёни хешу табор ва њамсояњову ањли 
љомеа дар хиљолатанд,чунки фарзандони онњо њам ба 
Ватан–Модар ва њам ба мазњаби њанафї хиёнат кардаанд. 
Дар тўли таърих ягон халќу миллат хиёнат ба Ватан–
Модар, давлат ва мардумро набахшидааст ва 
намебахшад”. 

Шояд дар зењни касе ин савол ба вуљуд ояд, ки чї 
гуна онњоеро, ки ба гурўњњои ифротї пайвастаанд, 
хоинони ватану миллат номидан мумкин аст? Таркиби 
љинояти онњо чун хоини ватану миллат дар чист? 

Тавре аз зикри хатарњои ин гурўњњо маълум шуд, яке 
аз муњимтарин барномањои гурўњњои ифротї аз байн 
бурдани давлатњои мустаќил дар минтаќаи мо, аз љумла аз 
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байн бурдани Љумњурии Тољикистон мебошад. Онњо ин 
нияти худро расман эълон карда, кишвари моро њамчун як 
ноњияи хурди “хилофат”-и худ пешбинї мекунанд. Дар 
харитаи сиёсии љањон, ки онњо тањия карда, дар расонањо 
расман пањн кардаанд, Љумњурии Тољикистон умуман, 
вуљуд надорад. Илова бар ин, онњо ба сохти давлатдорї, 
тарзи зиндагї, арзишњои миллї ва таърихии мо муќобил 
буда, нисбати онњо нафрати беандоза доранд. Хулоса, 
омадани онњо ва ѓалабаи онњо ба маънои аз байн рафтани 
давлати мустаќили мо, нобудии таъриху фарњанги мо ва 
нобудии миллати мо мебошад!  

Пас њар шањрванди Тољикистон, ки ба ин гурўњњои 
ифротї њамроњ мешавад, бевосита дар маќсадњои шуми 
онњо ва дар фаъолиятњои зиддидавлатї ва зиддимиллии 
онњо шарик мешавад. Яъне ин шањрванд барои аз байн 
бурдани давлати худ ва барои нобуд сохтани миллати худ 
њамроњ бо ифротиён мељангад, барои амалї шудани ин 
маќсади онњо ба онњо ёрї мерасонад. Њамин тавр, ў дар 
муќобили давлати худ, бар зидди ватани худ ва дар 
душманї бо миллати худ ќарор мегирад. Њамин тавр, ў 
хоини ватан ва хоини миллат мешавад!  

Албатта, аъзои њизбу гурўњњои ифротї ба сабаби 
барангехтани низоъ, даст доштан дар љангу хунрезї ва 
ќатлу кушторњои бешумор аз њар љињат љинояткоранд, 
аммо илова бар ин, бо сабаби дар муќобили ватану 
миллати худ ќарор гирифтан, онњо хоини ватану миллат 
низ ба њисоб мераванд. Ин аст масъалаи хиёнат ба ватану 
миллат дар таркиби љинояти ин гуна шахсон. Аз тарафи 
шањрвандон пурра дарк шудани ин љанбаи масъала барои 
ташаккули муносибати оштинопазири онњо бо гурўњњои 
ифротї бисёр муњим мебошад.  
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Хатари чорум:  
Гурўњњои ифротии динї маърифат, адабиёт ва фарњанги 

миллии тољиконро мањкум карда, онро аз байн мебаранд. 
 

Яке аз хусусиятњои асосии аќида ва таълимоти 
гурўњњои навпайдои ифротии динї дар он аст, ки онњо ба 
фарњангу маърифат ва хусусан, ба тасаввуфу ирфон 
назари шадидан манфї дошта, онро умуман эътироф 
намекунанд. Хусусан,пешвоён ва назариясозони равияи 
салафияи такфирї њамеша тасаввуфу ирфони исломї ва 
адабиёту осори ирфониро мањкум намуда, дар бораи он 
њукмњои ќатъии худро эълон намудаанд. Аз назари онњо, 
пайравї аз тасаввуф як навъи “бидъат” буда, изњори ишќу 
муњаббат ба Худо ва пайравї аз пирони тариќат, ки аз 
сутунњои асосии назарияи тасаввуф мебошад, як навъ 
“ширк” дар аќидаю ибодати мусулмон ба њисоб меоянд. 
(Дар ин маврид метавон ба китоби «Њукми сўфия аз 
нигоњи пешвоёни салафия: маљмуаи назар ва фатово», 
Ќоњира, 2004 мурољиат намуд.)  

Дар бораи чї будани њукми равияи тасаввуф аз 
назари шариати исломї ва дар бораи арзиши воќеии 
осори илмию адабии ирфонї мулоњизањо зиёд буда, он як 
мавзўи бисёр тахассусї мебошад. Вале ин љо барои мо 
муњимтар ин аст, ки ба муњити динию љамъиятии 
Тољикистони муосир ворид шудани ин аќидаи бадбинї 
нисбати тасаввуф барои кишвари мо ва мардуми мо чї 
натиљаи амалї хоњад дошт? Дар ин масъала бояд ба се 
нуктаи зерин таваљљўњ намоем: 

Нуктаи якум: Тасаввуф ва љањонбинии ирфонї дар 
тўли садсолањо дар тафаккури динии мардуми тољик 
љойгоњи амиќ пайдо карда, имрўз низ миёни мардум 
њамчун фарњанги љорї амал мекунад. Мардуми тољик 
имрўз ба дин асосан аз назари тасаввуфї нигариста, 
љойгоњи арзишњо, рамзњо ва пешвоёни сўфия дар 
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фарњанги динии он нињоят муњтарам мебошад. Њатто 
пешвои мазњаби  њанафї Имом Абўњанифа миёни тољикон 
чун «Сўфии куфї» шинохта мешавад.  

Пирони тариќат ва пешвоёни таълимоти сўфия 
њамчун Хоља Бањоуддини Наќшбанд, Абдулќодири 
Гелонї, Сайид Алии Њамадонї, Хоља Ањрори Валї, 
Мавлоно Яъќуби Чархї, Мавлавї Љунунї ва ѓайра 
ќањрамонони эътиќодии мардум буда, оммаи мусалмонон 
нисбати онњо эњтироми зиёд доранд. Эътиќоди ошиќона 
ба Худованд, тарбияту поксозии маънавии худ дар роњи 
Њаќ, маќоми пири тариќат ва пешвои маънавї ва ѓайра 
дар фарњанги диндорї ва боварњои динии тољикон бисёр 
устувор мебошад. Дар баёни ин воќеият, зикри байти 
машњури мардумии «Бе пир марав, ки дар бимонї, 
Њарчанд Сикандари замонї…»кофист. 

Аз ин рў њуљум ба ин низоми устуворшудаи 
эътиќодии мардум боиси бањсу буњрони амиќи фикрию 
динї дар љомеа шуда, пайомадњои ногувор хоњад дошт. 
Хусусан, дар шароити ноустувории идеологї ва иљтимоии 
љомеа оѓоз шудани ин бањси шиканандаи њамаи арзишњои 
эътиќодии мардумї ба зарари вањдати миллї ва суботи 
љомеа мебошад.    

Нуктаи дуюм: Вале масъалаи љиддитари дигар, 
љойгоњи имрўзии ирфону тасаввуф, бузургони ин равия ва 
осори илмию адабии тасаввуфї дар таркибу сохтори 
њувияти миллии тољикон аст. Моњияти масъала дар он аст, 
ки дар тўли садсолањо адибону мутафаккирони классикии 
форсу тољик, ки аксар аз бузургони тасаввуф мебошанд, 
дар таркиби фарњанги миллии тољикон ва дар зењни 
мардуми тољик љойгоњи муњим ва рамзї пайдо кардаанд. 
Мардуми тољик бахше аз арзишњои эътиќодї ва миллии 
худро мањз ба воситаи осори адабию ирфонии шахсиятњое 
чун Аттору Саноию Мавлавї, Саъдию Њофизу Љомї, 
Бедилу Соибу Иќбол ва ѓайра омўхта ва њифз намудаанд.   

Аз сўйи дигар, давлати Тољикистон њам мањз 
шахсият ва осори ин бузургони тасаввуфро њамчун пояи 
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устувори фарњанги миллї ва ному осори онњоро њамеша 
њамчун сутунњои њувияти миллии тољикон матрањ 
менамояд. Дар натиља худшиносї, ифтихори миллї ва 
њувияти миллии мо ба ному осору афкори ин шахсиятњо 
бунёд ёфта, бидуни онњо тасаввур кардани њувияти 
имрўзи тољикон имконпазир нест. Њатто, агар имрўз аз 
тољике савол шавад, ки чанд фарди бузурги фарњангу 
тамаддуни худро ном барад, аксари онњо Синову 
Фирдавсию Мавлавию Саъдию Њофизу Љомию Бедилу 
ѓайраро ном мебаранд, ки аксаран аз бузургони ирфону 
тасаввуфанд. Ин љо низ сухан дар бораи њаќиќат ва 
дурустии ин масъала нест, балки сухан дар бораи воќеият 
будани он меравад.  

Пас, агар ин дидгоњи бадбинонаи ифротгарої нисбат 
ба тасаввуф вориди Тољикистон шавад ва шахсиятњои 
ирфонї «бидъаткор»-у «мушрик» эълон шуда, осори онњо 
њамагї «бидъат» ва «гумроњї» дониста шаванд, дар фазои 
фарњангию маънавии љомеаи мо чї таѓйирот пеш меояд? 
Посухи ин масъала возењу равшан аст:  

Аввалан, дар вазъияте, ки мардум аз таълимоти 
бунёдии динї ба андозаи кофї бањраманд нестанд, агар 
рамзњо, арзишњо, шахсиятњо ва боварњои исломии 
тасаввуфии мардум якбора ботил ва беарзиш эълон 
шаванд, пас якбора мардуми аз назари эътиќодї холї ва 
саргумеро хоњем дошт. Чунин њолати беназмии эътиќодї 
заминаи љиддии бунёдгароии оммавии динї ва 
ифротгароии авомонаи саросариро дар кишвар ба вуљуд 
меоварад, ки он боиси худкушии миллии мо њамчун 
миллат мегардад. 

 Дуюм, агар тибќи ин назарияи ифротгароён, имрўз 
ба мардуми Тољикистон талќин шавад, ки бузургони 
фарњангу адабиёти шумо, яъне Аттору Мавлавию 
Саноиву Саъдию Њофиз ва Љомию Бедилу Иќбол њамагї 
«бидъаткор» ё «кофир» будаанд ва осори адабию ирфонии 
онњо гумроњї буда, хондани онњо «куфр» аст, он гоњ 
тамоми низоми њувияти миллии мо барњам хоњад хўрд. Он 
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гоњ мардуми мо аз назари арзишї, маънавї ва њувиятї 
комилан холї хоњанд гашт, ки он тамоми назми фарњангу 
адабу маънавияту тарбияти њазорсолаи моро барњам зада, 
як њолати вањшонияти фарњангиро пеш меоварад. Дар 
сурати пањн шудани назарияи ифротгароии динї, насли 
ояндаи мо тамоми осори таърихию фарњангї, тамоми 
офаридањои илмию маънавї, тамоми осори љањоншумули 
адабиёти классикии форсу тољик, тамоми шоњкорињои 
низоми ахлоќию тарбиятии миллї ва тамоми ифтихороту 
арзишњои миллиро бо дасти худашон њамчун «осори 
куфру бидъат» нобуд хоњанд кард!     

Оё ба чунин њолати холигии фарњангї расидани як 
инсон имконпазир аст? Барои эњсоси ин дањшат як мисоли 
њаётї меорем: Дар пойтахти Миср, шањри Ќоњира дар 
мулоќот бо як муаллими љавони донишгоњ, ки соле пеш 
Донишгоњи Мадинаи кишвари Арабистони Саудиро хатм 
кардаву ба Миср баргашта буд, сухан аз шахсият ва осори 
Имом Ѓаззолї рафт. Зимни суњбат аз ў пурсидам, ки 
эътиќоди динии Имом Ѓаззолї чї будааст? Устоди љавон 
зуд љавоб дод, ки «Ѓаззолї як кофир буд ва аз ин рў 
эътиќод ва назари ў барои мо ањамияте надорад». Аз 
сабабе, ки дар низоми динии Миср муфтиён гоње аз 
мазњаби њанафї ва гоње аз мазњаби шофеї интихоб 
мешаванд, аз он муаллим барои маълумот савол кардам, 
ки муфтии њозираи Миср Шайх Алї Љумъа намояндаи 
кадом мазњаб аст? Бо камоли оромиш посух дод, ки: «Ў 
мусулмон нест, ў сўфї аст».  

Ин назария ба бовари ў табдил гашта буд ва ў 
тамоми фарњанги гузаштаи ирфонии исломї, тамоми 
адабиёти исломї, тамоми орифони бузургро аз њамин 
нигоњ бањо медод. Ин муаллими љавон њатто Донишгоњи 
машњури Ал-Азњарро ба сабаби дар барномањояш љой 
доштани баъзе дарсњо дар боби таърихи ирфону тасаввуф, 
бо тамоми собиќаи њазорсола ва бо тамоми хидмату осору 
зањмату шайхону барномаю дарсњояш њатто донишгоњи 
исломї њисоб намекард. Агар њамин њолатро дар љомеаи 



37 

Тољикистон тасаввур намоем, пеш омадани он барои 
мардуме, ки бинои њувияти динию миллию ахлоќии он 
рўйи арзишњои исломии ирфонї сохта шудааст, фољиае 
бузург хоњад буд.  

Пас хатари дигар ва бисёр љиддии ифротгароии 
муосири динї барои давлат, мардум ва фарњанги мо дар 
он аст, ки агар он њатто бо роњи осоишта њам пањн шавад, 
боиси ба њолати холигии аќидатї ва буњрони шадиди 
њувиятї рўбарў шудани мардуми тољик ва дар нињоят, 
боиси марги фарњангию маънавии миллати мо мегардад. 
Дарки ин хатари бузурги гурўњњои ифротгаро ба њастии 
фарњангии миллати мо бояд њар як фарди 
соњибмаърифати тољик, хусусан, ањли илму фарњангу зиёи 
кишварро ба як муборизаи љиддї дар муќобили ин неруи 
торику љоњил муттањид намояд.     

Нуктаи сеюм: Албатта, дар таърихи мављудияти худ 
баъзе фирќањои сўфия гоње аз њадафи аввалияи тасаввуф, 
ки покии нафс ва шинохти амалии Худованд буд, хориљ 
шуда, дучори инњирофњо гаштаанд. Баъзе аз онњо 
гўшанишиниро талќин намуда, боиси ѓайрифаъол 
гаштани мардум ва аз талошу созандагї дур гаштани онњо 
мешуданд. Дар баъзе шохањои тасаввуфї парастиши 
маќоми пир ва мазорњои онњо ба дараљаи ифрот расида, 
дар њаќиќат ба ширки ошкор табдил мегашт.Барои мисол, 
њатто дар Осиёи Марказї муридони Хоља Ањмfди Ясавї 
эълон карданд, ки зиёрати мазори пири онњо дар шањри 
Туркистон њукми «њаљљи асѓар»-ро дорад. Дар Бухоро 
бошад, баъзе дарвешон бангию кўкнорї шуда, бо 
ќаландарї (дар асл талбандагию гадої) рўз 
мегузарониданд, ки дар ин бора метавон ба «Ёддоштњо»-и 
Садриддин Айнї мурољиат намуд. Ва табиист, ки чунин 
мавридњо худ як ифрот аст.   

Тавре маълум аст, ин навъи сўфигарї аз тарафи 
бузургони ирфону тасаввуф шадидан мањкум шудааст. 
Агар Мавлоно Румиро яке аз пешвоёни тасаввуф донем, 
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осори ў, хусусан, «Маснавии маънавї», пур аз танќиди 
сўфиёни дуруѓин аст. Аз ин рў танќиди амалњои 
инњирофии сўфиён дар фарњанги мо масъалаи нав нест ва 
онро, пеш аз њама,  худи орифон ва сўфиёни њаќиќї оѓоз 
намудаанд.  

Вале дар ин миён људо кардани шахсиятњои илмию 
динї ва чењрањои фикрию фарњангї, ки дар таърихи 
тамаддуни исломї ва миллї хидматњои бузург доштаанд, 
бисёр зарур аст. Зеро ирфону тасаввуф дар шакли солими 
он яке аз муњимтарин равияњои фикрї ва таљрибї дар 
таърихи мо буда, аз назари тамаддунї ва фарњангшиносї 
боиси ба вуљуд омадани бењтарин осори фикрию адабию 
њунарї гаштааст. Аз ин рў дар бораи зањмату таљрибаву 
натиљаи њазорсолаи тасаввуфу ирфони исломї ба ин 
осонї њукм намудан дур аз инсоф мебуд. Пас мавќеи 
дуруст ин аст, ки бояд инњирофу бидъати фирќањои 
алоњидаи сўфиён дар љояш мањкум гарданд, вале ирфону 
тасаввуфи асил ва осори оламшумули ирфонии ниёгони 
мо шинохта ва ќадрдонї карда шаванд.  

 
 
 
 
 

ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 
Муносибати гурўњњои ифротии динї ба фарњанг ва 

тамаддун чист ё чї гуна ин гурўњњо моњияти 
зиддитамаддунї доранд? 

 
Дар бораи нафрат ва муносибати бадбинонаи 

гурўњњои ифротии динии имрўза, хусусан, гурўњњои 
салафияи такфирї ва љињодї нисбат ба фарњангу 
тамаддуни эронї ва нисбат ба ирфону тасаввуфи исломї 
гуфта шуд. Аммо бояд зикр кард, ки нафрат ва бадбинии 
ин гурўњњо бо фарњангу тамаддун бо ин хулоса 
намешавад,  балки ин гурўњњо моњиятан хусусияти 
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зиддифарњангї ва зиддитамаддунї доранд. Онњо бо њама 
гуна осори њунар, фарњанг, таърих ва тамадун дар љанг 
ќарор дошта, чун як неруи торики барбарии 
зиддитамаддунї тамоми осори фарњангї,  њунарию 
таърихиро огоњона нобуд мекунанд.  

Гарчи мањкум кардани фарњангу тамаддунњо дар 
назария ва таълимоти ин гурўњњо љойгоњи марказї дорад, 
аммо таљрибаи амалии “њокимият”-и онњо дар нуктањои 
гуногуни љањони ислом моњияти зиддифарњангї ва 
зиддитамаддунї доштани онњоро комилан возењу рўшан 
сохтааст. Дар ин масъала метавон ба баъзе мисолњое рў 
овард, ки дар њамин солњои охир дар пеши чашми тамоми 
башарият рўй доданд: 

–Гурўњи ифротгарои “Толибон”-и Афѓонистон 
баробари ба њокимият расидан дар соли 1996 ба 
нобудсозии пайвастаи тамоми осори њунарї, таърихї ва 
тамаддунии њудуди ин кишвар оѓоз намуд. Толибон 
бойгонињои таърихию њунарї, дастхатњои чандњазорсола, 
ёдгорињои арзишманд ва осори гаронбањои таърихиро аз 
марказњои фарњангї, донишгоњњо, архивњо ва 
осорхонањои таърихии Афѓонистон берун кашида, онро 
чун “осори куфру бидъат” берањмона нобуд сохтанд. Аз 
љумла нобудсозии маъбади њиндуњо дар Кобул ва бо тири 
тўп ва маводи тарканда пора кардани муљассамањои 
азими Буддо дар вилояти Бомиён аз машњуртарин 
ќадамњои зиддифарњангї ва зиддитамаддунии “Толибон” 
дар даврони њокимияташон ба њисоб меравад. Љойи зикр 
аст, ки ёдгорињои чандњазорсолаи Балху Бомиён дар 
замони тамоми подшоњони гузаштаи исломии 
Афѓонистон, аз љумла дар ањди Сомониёну Ѓазнавиёну 
Темуриён барпой монданд ва уламои исломии ин 
сарзамин дар тўли таърих ба хароб кардани онњо фатво 
надоданд, аммо “Толибон” бо моњияти зиддитамаддунии 
худ корро аз харобсозии ёдгорињои таърихї оѓоз 
намуданд.   
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Гурўњи ифротгарои динии “Боку њаром” ва “Аш-
шабоб”, ки дар кишварњои Нигер, Сомалї ва Молї 
фаъолият доранд, соли 2011 пас аз ишѓоли шањри 
таърихии Тумбакту, бузургтарин ганљинаи китоб ва 
дастхатњои нодир дар Африќоро огоњона хароб карда, 
бино ва китобњои онро ба коми оташ кашиданд. Дар ин 
раванд на танњо дастхатњои ќадими бостонї, балки 
њазорон нусха китобњои нодири илмии даврони исломї ва 
санаду њуљљатњои нодири таърихи ин кишварњо бебозгашт 
сўзонда шуданд. 

–Гурўњи ифротии “Давлати исломї” дар ду соли 
њокимияташ бар баъзе минатќањои Ироќ ва Сурия, 
дањшатноктарин амалњои зиддифарњангї ва 
зиддитамаддуниро ба намоиш гузошт, ки барои њамгон 
маълум аст. Онњо баробари ишѓоли шањрњо чун 
ќабилањои вањшї вориди музейњо шуда, тамоми 
ёдгорињои њунарию фарњангии бостониро бо табару 
зоѓнул ва аррањои барќї мешикастанд ва тамоми китобу 
мусаввараву нигорањоро пора мекарданд. Љанги 
вањшиёнаи ДИИШ бо фарњангу таъриху тамаддуни 
башарї дар шањри бостонии Палмираи Сурия 
башариятро ба њайрат гузошт, зеро онњо ин шањри 
таърихии чандњазорсоларо, ки аз даврони Ошуриён 
њамчунон њифз шуда буд,  бо тамоми воситањо хароб 
мекарданд: агар зўрашон расад, бо дасту табару зоѓнўлу 
арра ва агар зўрашон нарасад, бо тарконидани биноњову 
манорањову ёдгорињо.  

Умуман, набард бо њунару фарњанг, љанг бо мактабу 
маориф, душманї бо илму огоњї, нафрат ба таъриху 
тамаддун ва зиддият бо рушду ободї як љузъи унсурии 
моњияти гурўњњои ифротгарои динї мебошад. Онњо 
таълимоти исломиро аз фарњанг, аз љумла, аз фарњанги 
исломї људо карда, онро аз арзишњои олтарине чун илм, 
огоњї, рањм, шафаќќат, њамзистї, тањаммулпазирї, некї, 
зебої, созандагї ва ѓайра холї мекунанд. Яъне фањмиши 
онњо аз ислом як фањмиши дур аз фарњанг ва дур аз 
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арзишњои тамаддунофарини исломї аст. Онњо як “ислом”-
и холї, танг, хашин, тира ва торики худро сохтаанд, ки 
њељ умумияте бо таълимоти асили исломї надорад.  

Бинобар ин омадани ифротгароён ба тамоми 
арзишњои фарњангї ва тамаддунї тањдиди нобудї 
мекунанд. Бо омадани онњо дар љомеа дигар барои 
таърих, тамаддун, илм, огоњї, њунар, мусиќї, наќќошї, 
хушї, озодї, муњаббат, зебої ва ѓайра љой намемонад. Ин 
аст моњияти зиддифарњангї ва зиддитамаддунии 
ифротгароии динии имрўза. Ин аст, ки њар як инсони 
бофарњангу ботамаддун ва њар як инсони огоњу озод бояд 
худаш шахсан дар мубориза бо ин офати азим  сањм гирад 
ва ба ин муборизаи тамаддун алайњи љањл, ба ин 
муборизаи фарњанг бо бефарњангї њамроњ шавад.  
 

Хатари панљум: 
Ифротгароёни динї њамаи мазњабњои исломї, аз љумла 

мазњаби њанафиро нодуруст ва бидъат дониста, пайравони 
онро мусулмони њаќиќї њисоб намекунанд. Ин мавќеи 

онњо боиси сар задани буњрони љиддии аќидатї дар љомеа 
мешавад, ки оќибатњои вазнин дорад. 

 
Ифротгароёни навпайдои динї, ки асосан пайравони 

равияи салафияи такфирї ва љињодї њастанд, худи 
мазњабро њамчун чорчўби пайравї аз ислом эътироф 
накарда, пайравї аз мазњабро “бидъат” мењисобанд. Онњо 
фаќат худашонро пайравони воќеии ислом дониста, 
тамоми ибодатњоеро, ки мусулмонон дар доираи мазњабњо 
анљом медињанд, напазируфта, танњо эътиќод ба тарзи 
салафигии диндориро дуруст медонанд. Пешвоёни ин 
равия њам дар масъалањои аќидатї ва њам дар масъалањои 
ибодатї ин мавќеъро талќин ва таблиѓ мекунанд.  

Масалан, дар рисолаи «Тавњид»-и бунёдгузори 
вањњобият Муњаммад ибни Абдулвањњоб ва дар рисолаи 
«Равиши намозгузории Паёмбар(с)»-и пешвои асосии 
салафияи муосир Носируддини Албонї метавон дид, ки 
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чї тавр пешвоёни ифротгароён талош намудаанд, то 
меъёрњои мазњабњои исломиро нодуруст нишон дода, 
равиши махсуси салафии худро ба пайравонашон 
омўзонанд. Онњо фаќат фањмиши худро “исломи ноб” 
номида, њамаи фањмишњои дигарро инкор мекунанд. 
Пайравони мављи нави ифротгароён, яъне пайравони 
гурўњи ифротии “Давлати исломї” бошад, ѓайр аз 
худашон тамоми мусулмонони љањон, њатто уламои 
исломии маъруфи оламро кофир эълон карда, ќатли 
онњоро барои худ раво медонанд ва ѓорат карда 
гирифтани моликият ва зану фарзанди онњоро барои худ 
дуруст мешуморанд.  

Ин љо низ бояд пурсид, ки чунин фањмиш ва аќидаи 
ифротгароёни навбаромади динї аз назари амалї барои 
мо, барои Тољикистони мо ва барои мардуми мо чї маъно 
ва чї хатар дорад? Дар ин маврид бояд ба нуктањои зерин 
таваљљуњ намоем: 

Нуктаи якум:Даъвои “исломи њаќиќї” кардан ва 
мазњабро рад кардани ифротгароён ягон асос надорад. 

Яъне, пеш аз њама, бояд диќќат кард, ки худро 
“пайравони њаќиќии ислом” ва намояндагони “исломи 
ноб” номидани ифротгароёни динии навбаромад як дом ё 
фиреби навбатии онњо мебошад, ки мехоњанд ба ин восита 
мусулмонони содаро ба тарафи худ љалб намоянд,  зеро 
таълимоти исломї дар тўли таърихи худ аз тарафи 
олимони бузурги исломї њамаљониба омўхта шуда, тарзи 
фањмиш ва иљрои дурусти он аз замони Паёмбари акрам 
(с)  то имрўз насл ба насл омада расидааст. Хусусан, 
имомони мазњабњои чоргонаи исломї њар як меъёри 
таълимоти мазњабии худро бо меъёрњои Ќуръон ва 
Суннат ва иљмои уламо асоснок намудаанд. Сатњи 
баланди илмї, имону парњезгорї ва зањмати фидокоронаи 
онњо, аз љумла Имоми Аъзам Абуњанифаро тамоми 
таърих ва башарият хуб медонад. Илова бар ин, аз сабабе, 
ки дар тўли беш аз њазор соли мављудияти ин мазњабњо 
асосњои таълимоти онњо аз тарафи донишмандони бисёр 
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љиддию муътабари исломї борњо мавриди тадќиќу 
бозомўзї ќарор гирифтаанд, имрўз аз назари Ќуръону 
Суннат зери савол бурдани ин мазњабњо номумкин буда, 
хусусан, дар сатњи љомеа ва мардуми оддї матрањ 
намудани ин масъала як фитнаангезї мебошад.  

Аз ин рў имрўз даъвои “исломи ноб” кардан ва 
мазњаби онњоро нодуруст хондани чанд шахси беному 
нишон барои њељ аќли солиме ќобили ќабул намебошад. 
Касе, ки андаке саводи динї дошта бошад, медонад, ки ин 
гурўњњои навпайдо њатто њуќуќи гап задан дар бораи 
мазњабњои исломиро надоранд. Тадќиќоти мавзўъ нишон 
медињад, ки на дар Ховари Миёна ва на дар кишвари  мо 
(Афѓонистон ва Осиёи Марказї) дар роњбарї ва дар сафи 
гурўњњои ифротгаро ягон шахсияти дорои тањсилоти 
расмии комили исломї ва ягон олими исломии дорои 
салоњияти илмии содир намудани фатво вуљуд надорад. 
На роњбари “Ал-Ќоида” Усома Бен Лодан, на “халифа”-и 
худхондаи “Давлати исломї” Абўбакри Баѓдодї, на 
роњбари “Толибон” Ахтар Мансур, на роњбарони имрўзаи 
“Њизби тањрир”-у “Њаракати Исломии Узбекистон”-у 
“Ансоруллоњ” ва ѓайра њељ кадомашон аз љумлаи 
тањсилкардагони сатњи олии динї ва уламои 
эътирофшудаи соњибназар ва соњибфатво нестанд. Аз ин 
хотир агар дар бораи салоњияти динї ва мазњабї сухан 
равад, пеш аз њама, салоњияти илмї ва динии худи 
роњбарони имрўзаи њаракатњои ифротгарои динї бисёр 
машкук ва зери савол мебошад. 

Пас, даъвои “исломи ноб” кардани ифротгароён ва 
“имомњои интернетї”-и онњо ва аз тарафи онњо радд 
шудани мазњабњои исломї як даъвои пуч ва беасос аст, ки 
ба њама маълум мебошад.   

Нуктаи дуюм:Зиддияти ифротгароён бо мазњаби 
њанафї боиси сар задани ихтилофи бузург ва хунрезињо 
дар Тољикистон мешавад. 

Мазњаби њанафї њамчун мазњаби аксари мутлаќи 
мусалмонони Тољикистон дар фазои динии кишвар ба 
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меъёри таъйинкунанда табдил гашта, њамчун мазњаби 
анъанавии тољикон амал мекунад. Аммо равияњои 
навбаромади ифротгарої, хусусан, равияи салафияи 
такфирї, њам дар масъалањои эътиќодї, њам дар амалияи 
фиќњию ибодатї ва њам дар нигоњњои динию љамъиятї аз 
мазњаби њанафї фарќи љиддї дорад, ки дар шароити 
Тољикистон ин фарќ заминаи ихтилофи љиддии мазњабиро 
фароњам меорад. Аз ин хотир аз тарафи ифротгароён дар 
Тољикистон инкор намудани меъёрњои мазњаби њанафї ва 
ботил шуморидани амалњои динии мардум боиси сар 
задани бањси калони динї дар љомеаи орому осудаи мо 
мегардад.  

Ба таври мисол, ваќте ифротгароёни динї даъво 
мекунанд, ки мазњаби њанафї дуруст нест, ин даъво ба он 
маъност, ки ибодатњои диние, ки мардуми мо то имрўз дар 
доираи мазњаби њанафї анљом додаанд, арзиши шаръї 
надоранд. Яъне намозу рўза, никоњу талоќ, љаноза ва 
ѓайра, ки садњо сол мардум бо эътиќод онњоро анљом 
медоданд, гўё «дар доираи ислом» набудаанд. Ваќте чунин 
даъвоњо дар љомеа пањн карда мешаванд, мардум ба 
шакки бузурги динї дучор гашта, ба нобоварии умумї ва 
буњрони равонї гирифтор мешаванд. Дар чунин њолат 
инсон њатто ба шубња меафтад, ки масалан, намозњои 
хондаи ў дар 20 соли гузашта дуруст будаанд ё не? Дањ сол 
зиндагии оилавии ў бо њамсараш “њалол” будааст ва ё 
“њаром”? Падарашро панљ сол пеш бо «љанозаи исломї» 
ба хок супорида буд ё не?  

Табиист, ки дар ќадами баъдї ин бањсњо хусусияти 
амалї мегиранд ва буњронро ба вуљуд меоранд. Масалан, 
дар солњои охир дар Курдистони Ироќ баъзе љавононе, ки 
ба равияи ифротии салафии такфирї гароидаанд, мазњаби 
падару бобоёни худро «бидъат» эълон карда, атрофиёни 
худро маљбур намудаанд, ки болои ќабрњои 
гузаштагонашон, ки солњо пеш фавтида ва дар доираи 
меъёрњои мазњаби шофеъї љаноза шуда буданд, дубора 
рафта љаноза хонанд. Њатто як гурўњи ифротгароёни ин 
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минтаќа ќабристони дењаро бо булдозерњо њамвор 
намуданд, зеро аз назари онњо, тарњу теппаи гўрњо 
мувофиќи мазњаби шофеъї буда, ба фањмиши 
ифротгароёни нави динї мутобиќ набудаанд. Чунин 
ихтилофњо боиси задухўрдњои хунин дар ин минтаќа гашт. 
Гурўњи «Давлати исломї» бошад, њоло дар минтаќањои 
ишѓолкардаи худ тамоми амалњои ѓайрисалафигиро 
ботил эълон намуда, њамаи мусулмононеро, ки ба онњо 
итоат накарда,  ба тарзи фањмиши онњо ибодат 
намекунанд, «кофир» эълон намуданд. 

Мардуми тољик низ дар тўли њазор соли охир 
пайрави мазњаби њанафї буда, тамоми ибодату амалњои 
динии он дар чорчўби ин мазњаби бузургтарини исломї 
анљом шудааст. Пас табиист, ки дар Тољикистон низ 
инкор кардани амалњои динии гузаштаву имрўзи љомеа 
фитнаи бузургеро ба бор меоварад, ки тасаввури он осон 
нест. Њатто он фарќњои хурд ва зоњирие, ки миёни 
фањмиши ифротгароён ва таълимоти мазњаби њанафї дар 
ибодот ва расму оинњо дида мешаванд, дар байни оммаи 
мардум таъсири бисёр сахт ва љиддї мегузоранд. 
Масалан, бањсу муњокимањо дар бораи чї хел гузоштани 
дасту пой дар намоз, паст ё баланд гуфтани «омин», чанд 
ракъат будани намози таровењ, њукми тасбењу омини 
баъди намоз, хондан ё нахондани Ќуръони карим болои 
ќабр ва ѓайра гоње ба бањсњои шадид, гоње ба набардњои 
љисмонї ва гоње ба низоъи љамъиятї табдил мешаванд. 
Дар бисёр кишварњои исломї чунин бањсњо ба тадриљ ба 
низои байни гурўњњо, масљидњо ва  мањаллањо табдил 
мешаванд, ки намунањои онро имрўз дар Ироќ, Сурияву 
Яман ва Либияву Лубнон, Афѓонистону Покистон дидан 
мумкин аст.  

Чунин бањсњо ва зарухўрдњои хунини 
байнимасљидиро мардуми мо дар солњои 1990–1992, аз 
љумла дар набард байни масљидњои машњури шањрњои 
Кўлоб ва Ќўрѓонтеппа аз сар гузаронида буданд, ки ин 
ихтилофот дар нињоят яке аз заминањои љанги хунини 
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шањрвандиро ташаккул доданд. Бинобар ин,  агар пойи 
ифротгароён ба Тољикистон боз шавад, њатто дар сурати 
ба таври осоишта ворид шудани ин аќидањо дар љомеаи 
мо низ ба осонї ихтилофи мазњабї сар зада, он зуд ба 
низои хунини љамъиятї табдил мешавад. Ин аст хатари 
дигаре, ки бо омадани тафаккури ифротгароии динї 
метавонад ба сари кишвари мо ва мардуми мо ояд. 

Нуктаи сеюм: Давлат аз мазњаби њанафї, пеш аз 
њама, њамчун аз омили вањдату амнияти љомеа ва њамчун 
аз мазњаби аксари мутлаќи мардуми кишвар пуштибонї 
мекунад. 

 Зарурати зикри ин нукта дар он аст, ки баъзан чунин 
савол пеш гузошта мешавад, ки чаро як давлати дунявии 
демократї ба як мазњаб  таваљљуњ намуда, онро то њадде 
њимоят менамояд. Оё ин ба усулњои дунявї ва демократї 
будани давлат ва ба асли озодии виљдон мухолиф нест?  

Барои рўшан шудани ин масъала бояд гуфт, ки дар 
њаќиќат давлати Тољикистон моњияти дунявї дошта, 
таълимоти ягон дину мазњабро асоси сиёсати худ ва 
њамчун идеологияи давлатии худ ќарор намедињад. Аз 
назари моњиятї ва ќонун давлати Тољикистон ба њамаи 
дину оинњо ва љањонбинињо муносибати якхела менамояд. 
Аммо муносибати љонибдоронаи давлат аз мазњаби 
њанафї ду сабаби асосї дорад: 

–аввалан, мазњаби њанафї мазњаби аксари мутлаќи 
мардуми Тољикистон аст. Гарчи дар Тољикистон ба таври 
расмї оморгирии динии ањолї анљом намешавад, вале 
муќоисаи коршиносии таркиби миллию этникии ањолии 
кишвар нишон медињад, ки аксари мутлаќи мардуми 
Тољикистон пайрави ин мазњаб њастанд. Мувофиќи 
тамоми гузоришњои расмї, њоло намояндагони ќавму 
миллатњое, ки ба таври анъанавї пайрави динњои 
дигаранд, њудуди 1% аз ањолии кишварро ташкил 
мекунанд. Ин ба он маъност, ки новобаста аз сатњи 
пайравии амалї, 99% аз мардуми Тољикистон ба таври 
анъанавї мусулмон њисоб мешаванд. Аз назари мазњабї 
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бошад, агар њудуди 4% аз мусулмонони кишварро 
пайравони мазњаби шиъаи исмоилї ташкил дињанд, пас 
метавон гуфт, ки њудуди 95% аз ањолии Тољикистон ба 
таври таърихї ва анъанавї пайравони мазњаби њанафї 
мебошанд. Њатто агар теъдоди касонеро, ки шояд ба ягон 
дину мазњаб эътиќод надошта бошанд, дар назар гирем, 
боз њам теъдоди пайравони мазњаби њанафї аз 90% камтар 
намешавад. Њамин тавр, мазњаби њанафї на танњо 
мазњаби аксарият, балки мазњаби аксарияти мутлаќи 
ањолии Тољикистон мебошад.  

Бо дарназардошти ин воќеият, мањз усулњои бунёдии 
демократия таќозо мекунанд, ки дидгоњ ва назари 
аксарият эњтиром ва љонибдорї шавад. Дар њамаи 
љомеањои демократии љањон њатто назаре, ки дидгоњи беш 
аз 50% аз ањолиро ифода кунад, њамчун назари аксарият 
эътироф ва эњтиром мешавад. Бинобар ин агар давлати 
демократї ба мазњаби њанафї њамчун ба мазњаби 
аксарияти мутлаќи ањолии кишвар, яъне беш аз 90% 
ањолї, эњтиром гузорад ва ба њифзи он мусоидат намояд, 
он пурра љавобгўйи усулњои демократї мебошад. 

–дуюм, чун мазњаби њанафї мазњаби аксарияти 
мутлаќи мардуми кишвар аст, он њамчун як омили муњими 
њамгунї ва вањдати ањолии кишвар хидмат мекунад. Ин 
вањдати мазњабї заминањои ихтилофи мазњабиро аз байн 
бурда, яке аз омилњои љиддии субот ва амнияти љомеа ба 
њисоб меравад. Хусусан, дар шароите, ки љањони исломро 
ихтилофњои хунини байнимазњабї фаро гирифтаанд, 
ањамияти вањдати мазњабї барои њифзи суботу амнияти 
кишвар боз њам болотар шудааст. Дар айни замон 
мувофиќи меъёрњои давлатдорї ва тибќи Сарќонуни 
кишвар, давлат вазифадор аст, ки суботу амниятро њифз 
ва таъмин кунад. Аз ин рў ваќте мазњаби њанафї ба таври 
табиї як омили Вањдати миллї ва суботи љомеа мебошад, 
давлат онро на њамчун як мазњаби динї, балки, пеш аз 
њама, њамчун як омили суботу амнияти кишвар эњтиром ва 
дастгирї менамояд. Ин мавќеи давлат љавобгўйи њамаи 
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меъёрњои давлати дунявии демократї ва дар доираи 
њамаи масъулиятњои давлатдорист.  

Илова бар нуктањои зикршуда, мазњаби њанафї 
барои тољикон танњо як таълимоти фиќњию аќидатї 
набуда, дар тўли садсолањо фарњангу маънавиёт, одобу 
ахлоќ, меъёрњои рўзмараи њаёт ва расму оинњои мардуми 
тољик бо таълимоти ин мазњаб омехта гаштаанд. Хусусан, 
таълимоти муътадил ва инсонмењвари њанафї боис 
гаштааст, ки мардуми тољик дорои суннатњои динии 
муътадил ва тањаммулпазир гашта, собиќаи тўлонии 
зиндагї бо равияю мазњабњои анъанавии исломї ва 
ѓайриисломиро касб намояд. Бинобар љойгоњи 
таъйинкунадаи мазњаби њанафї дар фазои динии 
Тољикистон, чигунагии муносибати дину давлат дар 
Тољикистон то љое ба муносибати давлат нисбат ба ин 
мазњаб вобаста мебошад. Аз ин рў давлат зимни 
ташаккули сиёсати худ дар соњаи дин ин воќеиятро ба 
назар гирифта, ба мазњаби њанафї њамчун ба мазњаби 
аксарияти мутлаќи ањолии кишвар ва яке аз мењварњои 
фарњангу суннатњои мардуми тољик эњтироми хосса ќоил 
мебошад.  

Њамзамон бо ин, давлати Тољикистон дар 
сиёсатгузории худ ба дину мазњабњои дигар, ки дар 
ќаламрави ин кишвар собиќаи таърихї доранд ва хусусан, 
ба мазњаби шиъаи исмоилї, ки љузъи људоинопазири 
таъриху фарњанги ин сарзамин ва мазњаби таърихии як 
ќисми мардуми мусалмони Тољикистон аст, эњтиром ва 
арљ мегузорад.   

 
ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 

Оё њифз шудани мазњаби њанафї фаќат барои пайравони 
мазњаби њанафї муњим аст? 

 
Диќќат додан ба ин ба ин савол аз ин назар муњим 

аст, ки шояд баъзе аз дўстоне, ки ба масъалањои динї ва 
мазњабї таваљљуњ надоранд ё аз таълимотњои дигар 
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пайравї доранд, гумон кунанд, ки њифзи мазњаби њанафї 
дар Тољикистон фаќат барои пайравони он мазњаб муњим 
буда, барои дигарон ањамияте надорад. Аммо тањлили 
амиќтари вазъият нишон медињад, ки дар шароити феълї 
њифзи мазњаби њанафї барои ин ќишрњои ањолї низ бисёр 
муњим мебошад. 

Аввалан, њоло мазњаби њанафї яке аз омилњои 
љиддии суботу амнияти љомеа ба њисоб меравад. Муњити 
таќрибан якмазњабии кишвар боиси њифзи вањдати љомеа, 
љой надоштани низоъњои мазњабї ва таъмини бењтари 
суботу амният мебошад. Дар айни замон, суботу амният 
заруратест, ки барои тамоми мардум, чи пайравони 
мазњабњои шиъаи  исломї, чи пайрави динњои дигар ва чи 
ѓайри онњо бисёр њаётї ба њисоб меравад. Пас мазњаби 
њанафї њамчун омили иловагии субот барои њамаи 
мардуми Тољикистон ањамияти амалї дорад.  

Дуюм, мазњаби њанафї моњиятан тањаммулпазир 
буда, дорои таљрибаи таърихии њамзистї бо дину мазњабу 
тафаккурњои дигар мебошад. Он ба њуќуќу озодињои 
сиёсию шањрвандї ва ба урфу одатњои миллї нигоњи 
мусолиматомез дошта, онњоро эътироф мекунад. Бинобар 
ин њамзистии намояндагони дину мазњабњои гуногун ва 
намояндагони таълимоти ѓайридинї бо мазњаби њанафї 
бисёр осон ва имконпазир аст,  аммо дар сурати љойи 
онро гирифтани равияњои ифротгаро, пайравони дину 
мазњабњои дигар ва пайравони таълимоти ѓайридинї зери 
таъќибу фишори љиддї ќарор хоњанд гирифт. Зеро 
таљрибаи фаъолияти равияњои ифротгарои динї нишон 
медињад, ки онњо баробари имкон пайдо кардан, пеш аз 
њама, хидматчиёни давлатї, кормандони идорањои 
ќудратї, ањли фарњангу зиё, эљодкорон, занону љавонони 
фаъоли љомеа, донишљўёни мактабњои олї, ќишрњои 
тањсилкардаи мардум ва намояндагони дину оинњои 
дигарро њадафи њамла ва фишори худ ќарор медињанд.  

Имрўз чунин воќеиятро метавон дар мисоли 
муносибати гурўњи ифротгарои «Давлати исломї» бо ин 
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ќишрњои љомеа дар Ироќу Сурия мушоњида намуд. 
Намояндагони ин гурўњ аз љумла пайравони мазњаби 
эзадиро дар Ироќ ба таври оммавї ќатл намуда, зану 
фарзандони онњоро расман канизу ѓуломи худ эълон 
карданд. Ё онњо њангоми ишѓоли шањри Тикрит 1500 
нафар нављавони донишомўзи омўзишгоњи њарбиро ба 
таври оммавї ба ќатл расонида, ин сањнаро берањмона ба 
навор гирифтанд. Хулоса, дар њар љое, ки ин гурўњњои 
ифротгаро ѓолиб шаванд, чунин дањшат амалї мегардад.    

Бинобар ин мазњаби њанафї њамчун таълимоти васеъ 
ва тањаммулпазир барои њамзистии мусолиматомези 
тамоми фикру љањонбинињо дар љомеа муносиб мебошад. 
Ин аст, ки дар шароити феълии минтаќа ва љањон њифзи 
ин мазњаби муътдил ва њифзи ин муњити озодонаи зиндагї 
барои тамоми ќишрњои љомеаи мо, аз љумла барои 
шањрвандоне, ки ба ягон дину мазњаб эътиќод надоранд, 
ањамияти њаётї пайдо кардааст. Касоне, ки аз дањшати 
фаъолияти равияњо ва гурўњњои ифротгароии динї огоњї 
доранд, ањамият ва маънои ин нуктаро хуб дарк мекунанд.  
 

Хатари шашум: 
Гурўњњои ифротгарои динии имрўза нисбати мазњабњои 
гуногуни исломї назари љангљуёна ва такфирї дошта, 

њамзистии осоиштаи байнимазњабиро дар кишварамон аз 
байн мебаранд. Ба ин восита онњо ба Вањдати миллї, 

суботу амният ва њатто мављудияти миллат ва давлати 
ягонаи Тољикистон хатар ба вуљуд меоваранд. 
 

Тавре маълум аст, гурўњњои ифротгарои динї 
намояндагони мазњабњои гуногуни исломї, хусусан, 
пайравони мазњаби шиъа ва тамоми шохаву равияњои 
онро дар љумлаи мусулмонон њисоб намекунанд. 
Пешвоёни равияи салафияи ифротї ва расонањои онњо 
дар бораи мазњабњои дигар назари бисёр тунду ќатъї 
дошта, онњоро пайваста мањкум менамоянд. Дар айни 
замон, пайравони шохањои ифротии мазњаби шиъа 
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гурўњњои салафии такфириро умуман, аз ислом берун ва 
љузъи равияи таърихии “хавориљ” меноманд.  

Чї будани њукми шаръии ин ё он мазњаб ва то куљо 
воќеият доштани далелу эроду иттињомоти онњо бар зидди 
якдигар як масъалаи људогона буда, мавзўи бањсу 
баррасии мо нест. Агар ба ин мавзўъ аз назари шаръї 
нигарем, ин бањс дар тамоми тўли таърихи мазњабњои 
исломї вуљуд доштааст ва муносибати расмии мазњабњои 
исломї дар нисбати њамдигар кайњо шакл гирифтааст ва 
барои коршиносон маълум аст.  

Аммо масъалаи барои мо бисёр муњимтар ин аст, ки 
дар сурати ба фазои Тољикистони имрўза ворид шудани 
ин назарияи низоъбарангез, он ба давлату мардум ва 
муњити динию љамъиятии мо амалан чї таъсир мегузорад? 
Дар ин бора бояд ба нуктањои зерин таваљљуњ намуд: 

Нуктаи якум:Тољикистон ба аќидаи бадбинонаи 
ифротгароён нисбати мазњабњои дигар бетафовут буда 
наметавонад, зеро дар кишвар намояндагони равияи  
шиъаи исмоилї низ зиндагї мекунанд. Равияи исмоилия 
дар њудуди Тољикистони имрўза таърих ва собиќаи 
њудудан њазорсола дошта, љузъи боварњои таърихии ин 
сарзамин ва эътиќоди анъанавии бахше аз мардуми 
тањљойии Тољикистон ба њисоб меояд. Илова бар ин, 
мазњаби њанафї ва равияи исмоилия дар сарзамини 
Тољикистон ва дар таркиби фарњанги мардуми тољик 
њамзистии мавзун дошта, дар тўли садсолањо байни ин ду 
мактаб таљрибаи бисёр нодири њамзистии бародарона 
њосил шудааст. Дар њаќиќат, агар таърихи муносибату 
низоъњои байнимазњабї дар љањони ислом ва хусусан, 
вазъияти муносибатњои байнимазњабї дар љањони 
имрўзаро пеши назар орем, бо камоли боварї метавон 
гуфт, ки таљрибаи њамзистии бисёр наздику дўстонаи 
пайравони мазњаби њанафї ва равияи исмоилия дар 
Тољикистон як таљрибаи бисёр нодир дар сатњи таърихї 
ва љањонї мебошад. 
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Бинобар ин ворид шудани аќидаи њамдигарбадбинии 
салафии такфирї, пеш аз њама, ба таљрибаи нодири 
њамзистии пайравони мазњаби њанафї ва равияи 
исмоилиядар Тољикистон зарбаи амиќ мезанад. Ин аќида 
шањрвандони исмоилии кишварро, ки љузъи 
људонашавандаи миллати мо мебошанд, мавриди 
мањкумияту њуљуми худ ќарор медињад. Таљрибаи дар 
кишварњои чандмазњабї њокимият ёфтани чунин аќида 
нишон додааст, ки онњо аз таъќибу фишор ва ќатли оми 
пайравони мазњабњои дигар худдорї намекунанд. 
Масалан, дар чанд муддати дар Афѓонистон ба њокимият 
расидани гурўњи “Толибон” дар чандин минтаќа ќатли 
омми ќавми њазора, кишиъамазњаб њастанд, сурат гирифт. 
Имрўз њам намояндагони мусаллањи “Толибон” ва 
ДИИШ дар Афѓонистон дар роњњои байнишањрї 
шањрвандони шиъамазњабро аз байни мусофирони 
наќлиёт људо карда, ба сабаби тааллуќ доштан ба мазњаби 
дигар ба ќатл мерасонанд. Дар минатќањои аз тарафи 
ДИИШ ишѓолшудаи Ироќ ва Сурия бошад, пайравони 
дину мазњабњои дигар ба маънои томаш ќир карда 
мешаванд. Эњтимоли дар кишвари мо низ пањн шудани 
чунин назарияи ифротї нисбати мазњабњои дигар бисёр 
баланд аст, зеро дар њамон чанд муддати озодона 
фаъолият намудани равияи салафия, фаъолони он яке аз 
чењрањои динию сиёсии Тољикистонро ба хотири 
истифодаи  ибораи «бародарони исмоилї» зери танќид 
гирифта буданд. 

   Бинобар ин аз назари дар таркиби ањолии кишвар 
љой доштани пайравони равияи исмоилия низ метавон 
гуфт, ки омадани тафаккури ифротгарою такфирї ба 
Тољикистон низоъи хунини мазњабиро ба бор оварда, 
суботу амнияти кишвари моро аз байн мебарад. Ин нукта 
бори дигар сатњи баланди хатари ифротгарої ба кишвар 
ва мардуми Тољикистонро нишон медињад.  

Нуктаи дуюм:Аз тарафи дигар, ихтилофи мазњабї бо 
ањолии исмоилї дар Тољикистон, ки аз таълимот ва 
барномањои гурўњњои ифротгаро бармеояд, барои давлат 
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ва мардуми мо на ба маънои “ихтилофи ду мазњаб”, балки 
мањз ба маънои ихтилоф дар дохили њастии миллат ва 
њувияти миллии мо хоњад буд, зеро, тавре зикр гашт, 
равияи исмоилия дар Тољикистон равияи навзуњур ва 
навомад набуда, он ба таври анъанавї аз љониби бахше аз 
худи мардуми тољик пайравї мешавад. Ин мардум љузъи 
људонашаванда ва бисёр муњими миллат буда, фарњанги 
онњо љузъи бисёр арзишманди фарњанги миллии тољикон 
ба њисоб меравад. Илова бар ин, онњо дар як бахши 
бузурги сарзамини кишвар ба таври дастљамъона зиндагї 
карда, дар њифзи ягонагии давлат наќши љиддї доранд. 
Хулоса, мардуми тољикро бе мардуми Бадахшон, 
фарњанги миллии тољикиро бе фарњанги бадахшонї ва 
умуман, Тољикистони ягонаро бе Бадахшони он тасаввур 
кардан мумкин нест.  

Пас њассосияти масъала дар он аст, ки дар чунин як 
низоъи эњтимолї, њељ тољику њељ тољикистоние 
наметавонад дар як тарафи низоъ бошад, аз як тарафи он 
љонибдорї кунад, зеро дар њар ду тарафи он боз њам 
мардуми тољик ќарор мегирад. Яъне худи пањн шудани 
чунин дидгоњи ифротгароён мардуми моро ба љанги 
шањрвандї, ба бародаркушї ва ба парокандагию 
худкушии миллї бурда мерасонад. Агар дар кишвари мо 
чунин низоъе пеш ояд, он њам фарњанги миллї, њам 
миллати ягона ва њам давлати ягонаи моро аз байн 
мебарад. Ин масъалае нест, ки нисбати он камтаваљљуњї 
намудан ва ё бо он созиш кардан мумкин бошад! 

Бинобар ин имрўз як вазифаи муњими  шањрвандї ва 
давлатдории мо ин аст, ки бояд чунин тафаккури 
миллаткуши гурўњњои ифротї њаргиз ба Тољикистон роњ 
наёбад,  зеро ин масъала барои мардум ва давлати 
Тољикистон на як “бањси байнимазњабї”, балки як 
масъалаи буду набуди давлату миллат хоњад буд. Дарки 
ин масъала нишон медињад, ки дар нињоди ин “вабои аср”, 
яъне ифротгароии динї чї хатарњои дањшатноке барои 
миллатњои мусулмон ва давлатњои мусулмоннишин 
нуњуфтааст. Дарки њар яке аз ин хатарњо муносибати њар 
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шањрвандро ба ин падидаи шум бояд бисёр даќиќ ва 
мушаххас намояд. 
 

ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 
Гурўњи “такфирї” чист ё чї тавр гурўњњои ифротии динї 

бо “кофир” эълон кардани мардум онњоро ѓорат 
мекунанд? 

 
Яке аз муњимтарин нуктањои тафаккури гурўњњои 

ифротгарои динї истифодаи ифротї аз мафњуми “кофир” 
ва бе њељ асоси воќеии динї “кофир” эълон кардани 
мусулмонини дигар мебошад. Аз баски ин нукта дар 
љањонбинии онњо маќоми махсус дорад, имрўз ин 
гурўњњоро њамчун “њаракатњои такфирї” ном мебаранд, 
ки маънои он њаракатњои “кофирэълонкунанда” мебошад. 
Истилоњи “такфир” дар забони арабї маънои “кофир 
донистан” ё “кофир эълон кардан”-ро дорад. Ин назария 
хусусан, дар байни шохањои ифротии равияи салафия 
роиљ аст, ки онњо низ њамчун “салафияи такфирї” машњур 
мебошанд.  

Ба назари салафияи такфирї ва дигар намояндагони 
ин гуна њаракатњои динии ифротї, њамаи касоне, ки тарзи 
аќида ва тарзи танги динфањмии онњоро ќабул надоранд, 
“кофир” эълон мешаванд. Онњо на танњо пайравони 
динњои дигар, балки тамоми мусулмононеро, ки ба тарзи 
салафигии фањмиши ислом пайравї накунанд, “кофир” 
њисоб мекунанд. Мувофиќи ин дидгоњи танг, њатто 
мусулмононе, ки тамоми рукнњои исломро ба љой 
меоваранд, аз љумла донишмандон ва фаќењони исломие, 
ки тамоми умр ислом омўхтаанд ва дар хидмати ислом 
будаанд, фаќат ба хотири аз назарияи салафияи такфирї 
фарќ кардани назарашон ва ё аз онњо андаке фарќ 
доштани тарзи ибодаташон, аз назари гурўњњои такфирї 
ба категорияи “кофир” дохил карда мешаванд. Аз ин рў 
дар фањмиши онњо тамоми мардуми мусулмони 
Тољикистон, аз љумла он падару модарони боимону 
ботаќвои мо, ки зиндагии поки фариштавор доранд, ба 
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љумлаи “кофирон” дохил дониста мешаванд, зеро 
эътиќоду ибодати исломии онњо дар доираи мазњаби 
њанафї буда, аз тарзи фањмишии салафияи такфирї 
пайравї намекунанд. Бо сабаби доштани чунин тарзи 
тафаккур, ин њаракат моњиятан дар муќобили тамоми 
дину мазњабњои љањон ва дар муќобили тамоми мазњабу 
равияњои исломї ќарор мегирад.  

Албатта, бањси чї будан ва ки будани “кофр” дар 
таълимоти исломї як бањси бисёр њассос ва бисёр васеъ 
аст, ки ин љо ба он пардохта намешавад. Аммо чанд 
нуктаи кўтоњ метавонад нишон дињад, ки тафаккур ва 
муносибати гурўњњои ифротии такфирї њатто дар 
масъалаи “такфир” низ ба таълимоти ислом дар ин 
масъала умуман мувофиќ нест. 

1.Аз назари ислом, њар касе, ки ба вуљуд доштани 
Аллоњ имон дорад ва Пайѓамбари Худо будани њазрати 
Муњаммадро эътироф мекунад, дигар ўро кофир номидан 
мумкин нест. Аммо касеро, ки панљ рукни исломро ќабул 
дорад, яъне имон, намоз, рўза, закот ва њаљро бо боварї 
пазируфтааст, кофир шуморидан њатто гуноњ аст. Аз 
назари мазњаби њанафї бошад, њар касе, ки калимаи 
шањодатро бар забон овардааст, яъне Худои ягона будани 
Аллоњро эътироф кардааст, њатто агар ин эътироф фаќат 
забонї бошад њам, дигар ўро “кофир” номидан мумкин 
нест. Агар инсони мусулмон яке ё чанд рукни исломро 
иљро накунад (масалан, рўза нагирад ё намоз нахонад), аз 
назари ислом ў гунањгор мешавад, аммо боз њам тибќи 
таълимоти исломї ўро кофир номидан мумкин нест, зеро 
ў будани Худоро эътироф дорад. Пас аз њамин нуктаи 
сода ва ќатъї маълум мешавад, ки мардуми мусулмонро, 
ки њамаи рукнњои исломро ќабул доранд, “кофир” 
номидани гурўњњои ифротї ва салафияи такфирї ягон 
асоси исломї надорад, балки гуноњи бузург аст.   

2.Аз назари таълимоти исломї, “кофир” будан ё 
набудани як инсон ва хусусан, як инсони мусулмон, фаќат 
дар ду њолат маълум мегардад: њолати якум, агар худи он 
инсон ба таври ќатъї ва ошкоро худаш “кофир” 
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(инкоркунанда) буданашро эълон кунад ва эълон намояд, 
ки Худо, Пайѓамбар ва дигар рукнњои исломиро умуман 
ќабул надорад. Инро на дар пинњонї, балки бояд дар 
назди шоњидони одил маълум кунад, то дар њаќќаш 
туњмат нашавад. Њолати дуюм, агар дар натиљаи шикояти 
мардум ё њоким додгоњи босалоњияти расмии исломї бо 
тадќиќот ва омўзиши њамаи амалњои як нафар ва ба 
овардани шоњидону далелњои ќатъї маълум кунад, ки он 
нафар “кофир” мебошад. Пас фаќат дар њамин ду њолат 
“кофир” (инкоркунандаи Худо ва ислом) донистани ягон 
нафар имконпазир аст ва ба ѓайр аз ин њолатњо њељ фарде 
салоњият надорад, ки каси дигареро “кофир” эълон 
намояд. Назари ислом дар ин бора бисёр ќатъист, аз ин рў 
дар ислом, хусусан дар мазњаби њанафї,  расман “кофир” 
эълон намудани як нафар бисёр мушкил ва мураккаб ва 
ќариб номумкин аст.  Бинобар ин бе њељ далел ва бе њељ 
тањќиќ ва бе њељ салоњият мардуми мусулмонро “кофир” 
эълон намудани њаракатњои ифротгарои такфирї як 
амали ѓайриисломї ва зиддиисломї мебошад. 

3.Нуктаи муњими дигар ин аст, ки њукми “кофир” дар 
ислом чист? Агар кофир будани як инсон ва ё як ќавм бо 
далелњои ќатъї маълум шуда бошад, боз њам ислом дар 
бораи тарзи муносибат бо онњо таълимоти ќатъии худро 
дорад. Таълимоти исломї таъкид мекунад, ки дар њолати 
сулњу субот бо кофирон њамчун бо инсонњои дигар 
муносибати одї дошта бошед. Дар сураи “Њуљурот”-и  
Ќуръони маљид таъкид шудааст, ки “бо кофироне, ки ба 
хонањои шумо њуљум накардаанд ва шуморо аз 
хонањоятон нарондаанд”, некї кунед. Муфассирони 
Ќуръони карим овардаанд, ки дар ин оят Худованд 
калимаи “некї”-ро ба таври умумї истифода намудааст, 
ки он тамоми навъњои некї, аз љумла расонидани ёрии 
хайрия ва њатто хабар гирифтани беморонашонро низ дар 
бар гирифта метавонад. Дар таърихи зиндагии 
Пайѓамбари акрам (с) дањњо њодисаи муомилаи неки ў ва 
аз љумла додугирифти молиявии ў бо кофирон наќл 
шудааст. Дар Ќуръон њатто таъкид шудааст, ки бутњои 
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кофиронро дашном надињед, то онњо худои шуморо 
дашном надињанд, яъне меъёр ва таълимоти ислом дар 
масъалаи муносибат бо кофирон барои мусулмонон 
ошност ва ќатъист. Аз ин рў њукми гурўњњои ифротии 
такфирии имрўз дар бораи њатман таъќиб, тањќир ва 
ќатлу ѓорат кардани “кофирон” як ихтироъи худашон 
буда, њељ муносибате бо таълимоти муътадили исломї дар 
ин масъала надорад.  

Албатта, барои љомеаи муосир ва барои инсони 
соњибмаърифати имрўз ба “кофир”-у “мусулмон” људо 
кардани инсонњо ва “кофир” номидани касе худ як 
тангназарї ва хиљолат аст. Аммо маќсад аз овардани ин 
нуктањои даќиќ дар он аст, ки назари гурўњњои такфирии 
ифротї дар масъалаи “такфир” як назари худсохта буда, 
аз дидгоњи таълимоти исломї низ њељ асос надорад. Онњо 
на дар масъалаи кї будани “кофир”, на дар масъалаи 
механизми муайян кардани “кофир” ва на дар масъалаи 
чї гуна муносибат кардан бо “кофир” назари пурра 
ѓайриисломї дошта, бар хилофи таълимоти ислом дар ин 
масъала муносибат мекунанд.  Ин нуктањо бори дигар 
моњияти сохта, сиёсї ва ѓайриисломии ин њаракатњоро 
нишон медињанд. 

Аммо дар масъалаи “такфир” ё “кофирэълонкунї”-и 
мардум аз тарафи гурўњњои такфирии имрўза, аз љумла 
гурўњи  ба ном “Давлати исломї”  сирри дигаре пинњон 
аст. Мувофиќи таълимоти ин гурўњњо ваќте инсон 
“такфир” мешавад, яъне ваќте инсон аз тарафи ин гурўњњо 
“кофир” эълон карда мешавад, нисбати ў се њукми ќатъї  
амалї мегардад:  

1.Аз назари ин гурўњњои ифротї, шахси ”кофир” аз 
њамаи њуќуќњои инсонї мањрум шуда, таъќибу тањќир, 
озору таљовуз ва аз љумла ќатли ў дигар љиноят њисоб 
намешавад. Яъне дар таълимоти ин гурўњњо, “кофир” 
эълон кардани касе барои кушта шудани он фард асоси 
ќонунї ба вуљуд меорад ва кушандаи “кофир” дар 
таълимоти ин гурўњњо њељ љазо намебинад.  
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2.Аз назари ин гурўњњои такфирї, зану фарзанди 
шахси “кофир”-ро асир ва ѓулом кардан мумкин аст, аз 
онњо бе никоњ ва бе меъёр истифодаи корию љинсї 
намудан ва онњоро њамчун ѓулому каниз харидуфурўш 
кардан мумкин аст. Њамин тавр, “такфир” аз тарафи ин 
гурўњњо њамчун як механизми асоснок кардани ѓуломдорї 
ва одамфурўшї истифода мешавад. Мањз бо такя ба ин 
“фатво”-и шайтонї, имрўз гурўњи “Давлати исломї” зану 
фарзандони мардуми минтаќањои ишѓолнамудаи худро ба 
асирию ѓуломї гирифта, онњоро чун мол дар бозорњои 
ѓўломфурўшї ба фурўш гузоштааст.  

3.Мувофиќи назарияи гурўњњои такфирї, ваќте касе 
“кофир” эълон мешавад, молу дороии ў барои “мусулмон” 
њалол мегардад, яъне пайравони ин гурўњњо иљозати 
шаръї пайдо мекунанд, ки молу мулк, дорої ва хонаву 
дари фарди “кофирэълоншуда”-ро ѓорат карда азхуд 
намоянд. Њамин тавр, “кофирэълонкунї” барои ин 
гурўњњо як механизми бисёр маккоронаи соњиб шудан ба 
молу мулки дигарон мебошад. Ин “њиллаи шаръї” аз 
тарафи гурўњњои ифротии такфирї, аз љумла аз тарафи  ба 
ном “Давлати исломї” њамчун механизми ѓоратгарї ва 
роњи ба даст овардани сарзаминњо, сарватњо ва молу 
мулки мардуми мусулмон истифода мешавад. 

Њамин тавр, метавон дид, ки пушти масъалаи 
“такфир” манфиатњои калони иќтисодї, моддї ва 
молиявї пинњон мебошанд. Яъне “такфир” роњи нозуки 
пўшиши динї ва машрўъияти шаръї ва љамъиятї додани 
ишѓолгарї, ѓоратгарї ва азхудкунии муфти молу 
дороињои мардуми мусулмон мебошад. Ин аст, ки 
масъалаи “такфир” ва амалияи “кофир” эълон кардани 
мардуми мусулмон дар маркази таълимот ва љањонбинии 
гурўњњои динии ифротии муосир ќарор гирифтааст. Ин 
воќеият бори дигар моњияти ѓайриисломии ин гурўњњо ва 
моњияти зиддиисломии таълимоти онњоро нишон 
медињад.   

Бовар дорем, ки фањми дурусти ин масъала назари 
ќатъї ва нафрати амиќи њар инсони солимро нисбат ба ин 
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гурўњњои манфиатљўй ва нисбат ба маќсадњои нопоки 
моддии онњо ба вуљуд меорад.  

 
 
 

Хатари њафтум: 
Аќидаи ифротї ва гурўњњои ифротии динии муосир дар 

асл силоњи муборизаи геополитикии ќудратњои минатќавї 
ва љањонї буда, дар сурати ба Тољикистон роњ ёфтани ин 

гурўњњо кишвари мо ба майдони муборизањои калони 
геополитикї табдил мешавад. Дар натиља на танњо суботу 
амният, балки истиќлолияту мављудияти худи Тољикистон 

бо хатари воќеї рўбарў мегардад. 
 

Тамоми далелњои таърихї, илмї ва мантиќї исбот 
кардаанд, ки аксари гурўњњои ифротгарои динии муосир 
аз матни худи љомеањо ташаккул наёфта, бо дастгирї ва 
њимояти њамаљонибаи доирањои мухсуси сатњи минтаќавї 
ва љањонї ташкил карда шудаанд. Ин доирањо, хусусан, 
кишварњои абарќудрат, хусусияти љомеањои мусулмониро 
дањсолањо, балки садсолањо омўхта, фарќу ихтилофњо, 
фарњангу рўњия ва сатњи љањонбинии мардуми онњо ва 
умуман, нуктањои заъфи ин љомеањоро ба хубї медонанд. 
Бинобар ин дар ваќти барояшон зарурї аз ин маълумоти 
“шарќшиносї” ё “исломшиносї” ба таври васеъ истифода 
намуда, њаракатњо ва ихтилофоти гуногуни љањони 
исломро дар зидди њамдигаршон дастгирї менамоянд ва ё 
онњоро ба вуљуд меоранд. 

Маќсади асосии ќудратњои љањонї ва минатќавї 
таъмини манфиатњои сиёсї, низомї ва иќтисодии 
худашон мебошад, аммо дар ин кор гурўњњои ифротгарои 
исломї метавонанд яке аз муносибтарин силоњњои онњо 
бошанд,  зеро ин гурўњњо бо истифода аз эњсосоти динии 
мардум ба осонї дар љомеа љойгоњ ёфта, зери њидояти 
кишварњои абарќудрат вазъиятро ба нафъи онњо, яъне ба 
нафъи хољагони худ,  таѓйир медињанд.  
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Истифодаи калимаи “хољагон” дар ин љо як шиори 
сиёсї ва ё таблиѓотї нест, чунки тамоми далелњо исбот 
мекунанд, ки чунин гурўњњо аз тарафи хадамоти махсуси 
давлатњои манфиатдор дастгирї ё ташкил карда шуда, аз 
тарафи онњо њамаљониба њимоят ёфта, аз тарафи онњо 
идора мешаванд. Барои кишварњои абарќудрат моњият, 
њадаф, шиорњо ва тарзи амали ин гурўњњо чандон муњим 
нест, балки муњим ин аст, ки фаъолияти онњо дар нињоят 
тавозуни сиёсї ва ќудратиро (дар сатњи минтаќа ва ё 
љањон) ба нафъи онњо табдил дода ё дастрасии онњоро ба 
манбаъњои дилхоњи иќтисодї ва энергетикї таъмин 
менамояд. 

Пас бояд ба њамон саволи марказї баргардем, ки ин 
моњияти гурўњњои имрўзаи ифротгарои динї барои мо, 
барои Тољикистони азизи мо ва барои мардуми шарифи 
мо аз назари амалї чї маъно ва чї хатар дорад? Дар ин 
бора бояд, пеш аз њама, ба ду нуктаи зерин таваљљуњ 
намоем: 

Нуктаи якум:Тавре зикр шуд, дар сурати ба кишвар 
ворид шудани аќидаи ифротгарої ва гурўњњои 
экстремистї, Тољикистон ба майдони муборизањои 
калони геополитикї табдил шуда, хатари бевоситаи 
њамчун давлат аз байн рафтани он пеш меояд.  

Ин њолат чї маъно дорад? Дар муборизањо ва 
нооромињое, ки њоло дар њудуди кишварњои 
мусулмоннишин, аз љумла дар Ховари Миёна ва Осиёи 
Љанубї идома дорад, њамзамон чанд хат ва чанд сатњи 
мухолифатњо бо њам гирењ хўрдаанд, ки аз њар љињат 
таъсири манфии худро ба вазъият мегузоранд. Аз љумла 
ихтилофи аќидатии мазњабњои шиъа ва суннї (ба таври 
умумї), низоъи оштинопазири равияњои салафияи ифротї 
ва шиъаи тундрав, мушкили таърихию сиёсии “Эрону 
Араб”, набарди таърихию њудудии арабу яњуд, рўёрўйии 
сиёсї ва иќтисодии ќудратњои минатќавї – Љумњурии 
ИсломииЭрон ва Арабистони Саудї, тазоди манфиатњои 
минтаќавии Туркия–Эрон–Арабистони Саудї, ихтилофи 
манфиатњои Њиндустону Покистон, мухолифатњои 
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дохилии ќавмию аќидатї дар Афѓонистон, бархўрди 
манфиатњи Њинду Чин, муборизањои бузургтари 
геополитикї ва геоиќтисодї миёни ИМА ва Чин, Русия ва 
ИМА, Шарќу Ѓарб ва ѓайра. Ин давлатњо, ќутбњо ва 
доирањо ба њар шакле ба манфиатњои њамдигар зарба 
зада, дар ин кор аз гурўњњои ифротгрои динї ба таври 
васеъ истифода менамоянд. Аз ин рў фаъолияти гурўњњои 
ифротгарои динї ва ё муборизаи ду гурўњи ифротї дигар 
кайњо аз доираи рўёрўйии фикрии гурўњи динї берун 
шуда, дар асл, њамчун дастњо ва дастнишондањо ихтилофи 
манфиатњои ин доирањо ва ќудратњоро ифода мекунанд.    

Бо таваљљуњ ба ин њолат, агар ин тафаккури ифротї 
дар љомеаи Тољикистон пањн гардад ва ё ин гуна гурўњњои 
дастнишонда ба ќаламрави Тољикистон ворид шаванд, 
њамон ихтилофу набарди геополитикии доирањо, давлатњо 
ва ќудратњо низ вориди хоки Тољикистон мегардад. 
Баробари оѓоз шудани ин гуна ихтилофот, кишварњо ва 
доирањои калони минатќавї ва байналмилалї аз ин ё он 
тарафи низоъ пуштибонї карда, онро ба набарди бузурги 
геополитикї табдил медињанд, зеро њар яке мехоњад, ки 
дар Тољикистон гурўњи љонибдори худаш фаъол ё 
таъсиргузор бошад. Аз сабабе, ки ин кишварњо 
имкониятњои бузурги молї, моддї ва иттилоотї доранд, 
чунин низоъ ва чунин рўёрўйї дар сарзамини Тољикистон 
барои кишвари мо хусусияти махсусан хатарнок мегирад. 
Ин њолат метавонад ба як ноамнии тўлонї, ба хунрезии 
бузург, ба порашавї ва нобудии Тољикистон анљомад. 
Бинобар ин оѓоз шудани ин гуна набард дар њудуди 
Тољикистон барои кишвари мо хусусияти бисёр хатарнок 
ва њатто маргбор мегирад. 

Дар чанд соли охир дар Тољикистон ва кишварњои 
дигари Осиёи Марказї баъзе факту далелњои мушаххаси 
аз тарафи доирањои  алоњидаи кишварњои зикршуда бо 
роњњои гуногун њимоят шудани фаъолияти гурўњњои 
гуногуни ифротї мушоњида шудааст, ки барои 
коршиносон ва ањли тањќиќ комилан рўшану возењ аст... 
Дар минтаќањои дигар бошад, мисоли хунини њамин гуна 
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ихтилофот бо иштироки њамин гурўњњо ва бо њимояти 
бевоситаи доирањои сиёсию мазњабии давлатњои 
зикршударо метавон дар намунаи Ироќ, Афѓонистон, 
Сурия ва Яман ба таври бисёр даќиќ мушоњида намуд. 
Масалан, имрўз вазъияти Ироќ, Яман ва Сурия дигар ба 
давлатњои ин кишварњо ва ба мардуми ин кишварњо ќариб 
њељ вобастагие надорад, зеро њар љониби ин низоъњо аз 
тарафи ќудрате ва доирае дастгирї ва њидоят мешавад. 
Бинобар ин имрўз давлатњои зикршуда ќурбонии 
мухолифату манфиатњои геополитикї шуда, дар пеши 
чашми башарият њамчун давлат аз байн рафтан доранд. 
Дар сурати идомаи низоъњо чунин хатар ба кишвари 
Покистон ва Афѓонистон низ тањдид мекунанд.  

Ин намунањои бисёр равшан нишон медињанд, ки дар 
шароити имрўзаи љањонї чунин низоъњо то чи њад 
хатарнок буда, барои кишвари мо то чї дараља 
тањдидофар мебошанд. Дарки дурусти ин моњияти 
гурўњњои ифротї вафањмидани чунин хатари онњо бояд 
њар як шањрванди ватандўсти Тољикистонро ба муборизаи 
беамон бо ин аќида ва бо ин гурўњњо бархезонад. 

Нуктаи дуюм: Албатта, аксари роњбарони сатњи 
олии гурўњњои динии ифротгаро моњияти муздурона ва 
ѓайриисломии худ ва дар хидмати манфиатњои ќудратњои 
бегона будани фаъолияти худро хуб медонанд. Дар айни 
замон, онњо аз њадафи нињоии хољагони хориљї ва аз 
моњияти зиддиисломї, зиддимиллї, зиддиватанї ва 
зиддиинсонї доштани њаракатњои зери роњбарии худ ба 
хубї огоњ њастанд. Аммо ба хотири манфиатњои баланди 
сиёсї ва моддие, ки аз тарафи ќудратњо ва аз идомаи ин 
фаъолият ба даст меоранд ва низ ба сабаби вобастагии 
сиёсию љоние, ки дар тўли њамкории тўлонї бо доирањои 
махсуси хориљї њосил шудааст, аз ин роњи худ 
барнамегарданд. Бинобар ин роњбарони ин њаркатњо, ки 
огоњона ба ин амал даст мезананд, бешакку шубња, 
хоинони ошкор нисбати ватан, миллат ва дину мазњаб худ 
њастанд. Њукми онњо на танњо тибќи моддањои кодекси 
љиної, балки мувофиќи тамоми арзишу ањкоми динї, 
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миллї, сиёсї ва башарї маълум аст ва онњо хоинону 
љинояткорони бузург њастанд. 

Аммо дар айни замон аксари љавонони пайрави ин 
њаракатњо ба шиору таблиѓоти роњбарони онњо самимона 
бовар карда, ба њаёњуи сиёсию идеологии онњо дода шуда, 
умуман, дарк карда наметавонанд, ки дар доми фиреб ва 
дар хидмати дигарон ќарор гирифтаанд. Аксари аъзои ин 
гурўњњо њаргиз фањмида наметавонанд, ки бо узвият дар 
гурўњњои дастнишондаи ифротии динї тамоми нерую 
ќувва ва умри азизи худро, балки љони љавони худро дар 
хидмати душманони воќеии худ аз даст медињанд! Онњо 
дарк намекунад, ки гирифтори фиреби бузург гашта, дар 
натиља бо дасти худ Ватани худро хароб, мардуми худро 
бадбахт ва фарзандонимардуми худро хору ятим 
менамоянд.  

Ќудрати ин таблиѓот ва ин фиреби тарњрезишуда то 
љое бузург аст, ки љавонони пайрави гурўњњои ифротї 
гоње содалавњона гумон мекунанд, ки машѓули “љињод” 
мебошанд ва дар ин роњ “шањид” мешаванд. Аммо магар 
љанг бар зидди мардуми мусулмон љињод аст ва ё кушта 
шудан дар роњи манфиатњои ќудратњои бегона шањид 
шудан аст? Албатта, не! Пас бо дарназардошти моњияти 
ин гурўњњо бе ягон шубња маълум аст, ки ин љавонони 
фиребхўрда гумроњону љавонмаргоне мебошанд, ки 
мубориза ва марги онњо на назди Худованд ва на назди 
инсоният арзише надорад. Ин аст, ки муфтиён, фаќењон ва 
уламои бузурги исломии љањони имрўз, ки чанде пештар 
дар Конфронси байналмилалии “Ислом зиддии терроризм 
ва ифротгароии динї” дар шањри Душанбе љамъ омада 
буданд, бо содир намудани фатвои ягонаи исломї ба 
таври ќатъї эълон карданд, ки касоне, ки дар сафи 
гурўњњои террористї ва њаракатњои ифротигарои динї ба 
муќобили мардуми мусулмон мељанганд, њаргиз 
“муљоњидони исломї” ба њисоб намераванд ва љангу 
хунрезии онњо њаргиз “љињод” набуда, мурдани онњо дар 
ин љангњо њаргиз њукми “шањид шудан”-ро надорад! 
Дарки дурусти ин нуктаи зариф низ барои таѓйири нигоњи 
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љавонони мо ба ин њаркатњои муздуру ѓайриисломї бисёр 
муњим мебошад.  
 

 
 
 

ЯК САВОЛ ВА ЯК ХУЛОСА: 
Формулаи ташкил ва истифодаи муздуронаи гурўњњои 

ифротии динї аз тарафи ќудратњои љањонї ва минтаќавї 
чист? 

 
Тавре гуфта шуд, гурўњњои ифротї аксаран 

воситањои муносиби таъмини манфиатњои ќудратњои 
минтаќавї ва љањонї буда, аз тарафи онњо ташкил, 
дастгирї ва пас аз истифодаи зурурї, мањв ва ё ба шакли 
дигари фаъолият гузаронида мешаванд. Ваќти баёни ин 
фикр дар зењни бисёрињо чунин савол пеш меояд, ки ин 
раванд чї тавр сурат мегирад ва ин гурўњњо чї гуна 
истифодаи муздурона мешаванд? Посухи ин савол ва ба 
таври мухтасар нишон додани формулаи ин “лўхтакбозї” 
баъзе љанбањои масъаларо рўшантар мекунад.  

Агар далелу маълумот ва тањќиќу тањлилњои 
фаровони дастрасшударо  љамъбаст намоем, формулаи 
содатарини аз тарафи ќудратњо ташкил ва истифода 
шудани гурўњњои ифротгарои динї дар замони муосир 
таќрибан чунин мебошад: 

 1.Дар марказњои махсуси ќудратњои љањонї ё 
минтаќавї муайян шудани њадаф ва манфиати онњо дар 
минтаќаи муайяне чун Ховари Миёна, Афѓонистон, Осиёи 
Миёна ва ѓайра. 

 2.Омўхтани тањлилии вазъияти дохилии љомеаи 
мавриди назар дар он минтаќа (истифода аз маълумоти 
солњо љамъшуда ва ё омўхтани амиќтари зарфиятњо, 
неруњо, шахсиятњо, ихтилофот, заифињо ва ѓайра). 

3.Шинохти даќиќ ва дастгирии омилњо ва љонибњои 
ихтилофњои мављуда бо маќсади бузург ва амиќтар 
шудани онњо. 
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4.Дастгирии моддию маънавї ва мусаллањсозии 
шохаи ифротии њаракатњои мављуда дар он љомеа ва ё 
ташкили гурўњи нав (дар љое, ки агар чунин гурўњи 
ифротї набошад). 

5.Идомаи таќвият ва њидояти ин гурўњ то таъмин 
шудани њадаф ва манфиати пешбинишуда. 

6.Ба воситаи ин гурўњ ташкил намудани бўњрон ва 
бесуботї,  таѓйири тавозуни сиёсї ва расидан ба њадафи 
сиёсї ё иќтисодии пешбинишуда. 

7.Оѓози истифода аз манбаъњои сиёсї ва ё иќтисодии 
он кишвар ё минтаќа ба нафъи худ. 

8.Оѓози маъракаи таблиѓотї ва низомї зидди гурўњи 
ифротии истифодашуда ва талош барои аз байн бурдани 
он. 

9.Гоње ташкили гурўњи ифротии нав барои мањви 
гурўњи истифодашудаи якум, ки акнун бисёр ќавї шуда, 
барои худи хољагон хатарнок мешавад ва аксаран аз 
назорат хориљ мешавад. 

Барои рўшантар шудани ин равиши ќудратњои 
минтаќавї ва љањонї дар масъалаи истифодаи афзории 
гурўњњои ифротии динї метавон формулаи пайдоиш, 
ташаккул, фаъолият ва сарнагунии гурўњњои ифротгарои 
муосир, аз љумла гурўњи “Толибон”, ташкилоти “Ал-
Ќоида”, созмонњои “Давлати исломї”, “Љабњату-
нусра”(Сурия), њаракати њусиёни Яман ва ѓайраро бо 
диќќат мушоњида намуд. 

Аз сабаби ба зењни мардуми мо ошнотар будани 
равандњои Афѓонистон ва мафњумњои он, ин формуларо 
дар мисоли ташаккул, зуњур ва суќути гурўњи “Толибон” 
нишон додан мумкин аст: 

Ваќте дар охири солњои 80-уми асри гузашта артиши 
Иттињоди Шўравї вориди Афѓонистон шуд, ќудратњои 
ѓарбї ва минтаќавї бо маќсади дар Афѓонистон шикаст 
додан, аз ин кишвар берун рондан ва умуман, таѓйир 
додани тавозуни геополитикии минтаќа ва љањон, 
гурўњњои “муљоњидини Афѓонистон”-ро созмондињї 
карда, онњоро дар муќобили Иттињоди Шўравї 
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њамаљониба дастгирї намуданд. Аммо ваќте ин гурўњњо 
вазифаи асосиашонро иљро карда, артиши СССР-ро аз 
Афѓонистон берун намуда, соли 1992 худашон ба ќудрат 
расиданд, дигар мављудияти онњо манфиати кишварањои 
ѓарбї ва ќудратњои минтаќавиро таъмин намекард. Зеро, 
аввалан, бар хилофи интизори онњо, ќудрати марказии 
Афѓонистон на ба дасти паштунњо, балки ба дасти 
тољикон (дар симои Бурњониддин Раббонї ва Ањмадшоњи 
Масъуд) расид, ки њаргиз љавобгўйи манфиатњои таърихї 
ва сиёсии кишврањои ѓарбї ва шарикони минтаќавии онњо 
набуд. Дуюм, гурўњњои муљоњидини афѓон то њадде ќавї, 
ботаљриба ва мусаллањ ва аз назари сиёсї истиќлолталаб 
шуда буданд, ки барои кишварњои Ѓарб ва шарикони 
минтаќавияшон њаргиз ќобили ќабул набуд.  

Пас вазъияти нав њадафи навро муайян намуд –заиф 
сохтан ва аз байн бурдани гурўњњои бонуфузу ботаљрибаи 
муљоњидин(1) ва аз дасти тољикон берун овардани ќудрати 
марказї дар Афѓонистон(2). Дар натиљаи омўзиши 
вазъият маълум гашт, ки насли љавони “муљоњидин” ва 
хусусан, талабагони афѓонї ва покистонии мадрасањои 
динии Покистон, бо насли калонсол ва муътадили 
муљоњидин дар заминањои ќавмї ва фикрї ихтилофи 
шадид доранд. Илова бар ин, ин талабањо пурра дар 
муњити мадрасањои динии покистонї ташаккул ёфта, аз 
њар назар ба ин муњит ва ба арзишњои он вобастагии 
шадид доранд. Аз ин рў онњо метавонанд мањз њамон 
неруе бошанд, ки бо дасти онњо њадафи гузошташуда иљро 
шавад. Њамин тавр, “нуктаи ихтилоф” ва “афзори 
истифодашаванда” муайян гашт.  

Дар ќадами сеюм, бо њамкорї ва сањмгузории 
бевоситаи марказњои махсуси ќудратњои љањонї ва 
минтаќавї гурўњи “Толибон”-и Афѓонистон таъсис гашта, 
аз назари сиёсї, низомї ва иќтисодї њамаљониба дастгирї 
ёфт, то бо гурўњњои “муљоњидини афѓон” вориди ихтилоф 
ва љанг шуда, њукумати Ањмадшоњи Масъуд ва 
Бурњониддин Раббониро аз байн барад. Сипас марњалаи 
таблиѓотї ва амалии ин наќша оѓоз гашта, гурўњи 



67 

“Толибон” то марњалаи ба ќудрат расидан њамаљониба 
дастгирї шуд.  

Дар натиљаи љанги чандсолаи “Толибон” бо 
гурўњњои муљоњидини Афѓонистон чанд њадафи асосии 
Ѓарб ва баъзе кишварњои њамсояи Афѓонистон амалї 
гашт: 

 1.Гурўњњои пурќудрати “муљоњидини Афѓонистон” 
дар ин љанг аз назари ташкилї, низомї ва иќтисодї 
комилан фарсуда ва заиф карда шуданд. 

 2.Он миќдори махсусан калони силоњу муњиммоти 
љангї, ки дар солњои мубориза дар дасти муљоњидин љамъ 
шуда буд, дар љанги байнињамдигарї асосан сарф карда 
шуд ва аз байн рафт. 

3.Шахсиятњои маъруф ва бонуфузи љињодии 
Афѓонистон, ки дар сатњи миллї ва байналмилалї 
шинохта шуда буданд, аз назари сиёсї беэътибор карда 
шуда, аз назари ќудратї заиф ва ба њошия ронда шуданд. 

4.Њокимияти Бурњониддин Раббонї амалан суќут 
дода шуда, ќудрати сиёсї аз ихтиёри тољикон берун карда 
шуд. 

5.Дар натиљаи Конфронси Бонн дар Кобул неруи 
дилхоњ ва таъминкунандаи манфиатњои Ѓарб ва дигар 
муаллифони тарњ ба сари ќудрат оварда шуд. 

6.Он рўњия ва эњсосоти баланди љињодї ва 
исломгарої, ки пас аз пирўзии таърихии муљоњидини 
Афѓонистон ба вуљуд омада буд, аз байн бурда шуд, зеро 
“Толибон” як намунаи бисёр вањшї ва тангназаронаи 
“ислом”-ро ба намоиш гузошта, дар минтаќа ба љойи 
муњаббат ба ислом як тарс аз исломро ба вуљуд оварданд. 

7.Дар натиљаи аз байн бурда шудани Њукумате, ки аз 
назари фарњангию сиёсї ба “минтаќаи шимол” моил буд, 
тавозуни сиёсию геополитикї дар минтаќа ба нафъи 
муаллифони тарњ таѓйир дода шуд. 

 Њамин тавр, њадафњои аслии тарроњони асосї бо 
дасти “Толибон” амалї карда шуданд ва гурўњи 
“Толибон” наќш ва истифодаи худро пурра ба љой овард.  



68 

Дар марњалаи баъдї, аввалан, Толибон акнун бисёр 
ќавї ва идоранашаванда мешуданд, сониян, муњлати 
истифодаи онњо низ ба охир расида буд ва сеюм, њимоят 
ва нигоњдории баъдии онњо дардисарњои зиёд дошт. Пас 
ќадами баъдии формула, яъне барномаи заиф кардан ва ё 
аз байн бурдани “Толибон” оѓоз шуд. Албатта, роњбарони 
асосии “Толибон”, ки аз тамоми ин формула ба хубї огоњ 
буданд, худро ба марњалаи мањвшавии гурўњ омода карда, 
зуд дар љойњои лозимї љобаљо гардиданд ва аксаран то 
имрўз дар љойњои амн њифз шуданд, аммо тўдаи толибони 
аз моњияти ин сиёсат ноогоњ њанўз њам садњо кушта 
медињанд.  

Пас аз “амалиёти зиддитеррористї” акнун дар Кобул 
ба љойи “Толибон” гурўњњо ва шахсиятњои дигаре оварда 
шуданд, ки онњо њадафњои Ѓарбро дар сатњи нав ва дар 
шакли нав амалї месозанд. Ќудрати нав, аз љумла њадафи 
бузургтарини Ѓарбро, ки ба таври расмї ва доимї дар 
Афѓонистон, яъне дар марзи Осиёи Марказї ва дар 
канори минтаќаи нуфузи Русия ва Чин љойгир шудани 
пойгоњњои њарбии НАТО ва ИМА аст, расман амалї 
менамояд. Њамин тавр, бо овардану бурдани чанд гурўњи 
ифротї ва ташкили тўфонњои љињодию ифротї, ќудратњои 
Ѓарбї як масъалаи таърихии худро њал карданд. Ва дар ин 
бозии бузурги геополитикию геоиќтисодї гурўњњои 
ифротї чун бозичањои бешуури дасти истеъморгарон 
истифода шуданд ва мешаванд.  

Ин аст формулаи одитарини ташкил ва истифодаи 
гурўњњои ифротгарои динї дар замони муосир, ки 
албатта, бисёр мухтасар баён шуд. Ва дањшати нави 
љањонї, гурўњи ДИИШ ё “Давлати исломї” низ мањз 
таќрибан бо чунин формула ба вуљуд оварда шуда, 
њадафњои калони сиёсї, низомї ва иќтисодии муаллифони 
тарњро иљро мекунад. Дарки ин масъала барои њар як 
шањрванди мо бисёр зарур аст, зеро бо њосил шудани 
чунин дарк, муносибати аќидатї ва арзишии њар 
шањрванд нисбат ба ин гурўњњои ифротии дастнишонда 
комилан дигар мешавад. 
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БОЗ ЯК САВОЛ ВА БОЗ ЯК ХУЛОСА: 
Чаро давлат фаъолияти гурўњњои ифротгаро ва 

террористиро манъ мекунад? 
 

Имрўз дар њудуди Љумњурии Тољикистон фаъолияти 
њизбу њаракатњои ифротгарои динї ва террористї ва 
умуман, пањн намудани аќидаи ифротгароии динї манъ 
мебошад. Баъзан аз тарафи шахсоне, ки аз моњияти 
масъала хабар надоранд, савол гузошта мешавад, ки чаро 
дар кишваре, ки Сарќонуни он озодии виљдонро кафолат 
додааст, ин њизбу њаракатњо манъ карда шудаанд? Барои 
дарки ин масъала бояд ба нуктањои зерин таваљљуњ шавад: 

–агар ба ин мавзўъ аз назари масъалаи “озодии 
виљдон” нигарем, имрўз дар Љумњурии Тољикистон на 
танњо намояндагони мазњабњои гуногуни исломї, балки 
намояндагони дањњо дину мазњабњои ѓайриисломї низ 
озодона зиндагї ва фаъолият доранд. Њоло дар кишвар 
дар канори беш аз чор њазор иттињодия ва ташкилоти 
динии исломї (масљидњо) њудуди 80 созмони динии 
ѓайримусулмонї низ ба ќайд гирифта шудаанд, ки 
пайравони дину мазњабњои гуногунро муттањид 
менамоянд. Пас, агар таълимот ва њаракатњое чун 
“Салафияи такфирї”, “Толибон”, “Ансоруллоњ”, 
“Љамоати даъват ва таблиѓ”, “Ихвону-л-муслимин”, 
“Њизби тањрир”, “Давлати исломї” ва ѓайра фаќат як 
равияи динї мебуданд, метавонистанд бо истифода аз ин 
фазои озод дар канори дину мазњабњои дигар озодона 
фаъолият намоянд.  

–аз тарафи дигар, Тољикистон давлати дунявї буда, 
муносибати худро ба ин ё он дин, мазњаб ва равияи динї 
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аз назари “дуруст будан” ё “дуруст набудан”-и онњо 
муайян намекунад. Ба ибораи дигар, як давлати дунявии 
демократї њаргиз муфтиву ќозї ё довари мазњабї нест ва 
ташхис намедињад, ки ин равияи динї аз он равияи динї 
“исломитар” ва ё “дурусттар” аст. Яъне давлати дунявї 
њамчун як тарафи низои динї ва ё як љониби бањси байни 
мазњабњо баромад намекунад ва дар ин бањс якеро дар 
муќобили дигаре њимоят намесозад.   

Пас бори дигар чунин саволи љиддї ба миён меояд, 
ки чаро давлати Тољикистон фаъолияти баъзе њизбу 
равияву њаркатњои зикршудаи диниро дар ќаламрави худ 
манъ кардааст? Оё ин мавќеъгирии давлат бар хилофи 
асли озодии виљдон ва бар хилофи моњияти давлати 
дунявї нест? Посухи кўтоњи ин савол чунин аст, ки аз 
назари моњият, њадафњо ва тарзи фаъолият ин равияву 
њизбу њаракатњои ифротї њаргиз ташкилотњои динї 
нестанд. Тањлили њамаљонибаи моњият ва хатарњои ин 
њаракатњо нишон дод, ки онњо дар асоси арзишњо ва 
консепсияњои муайяне амал мекунанд, ки пеш аз њама, 
моњияти љиддии сиёсї, ќудратї, ниманизомї, геополитикї 
ва манфиатї доранд. Консепсияи фаъолияти онњо ба 
таври бевосита ишѓоли низомии ќаламрави давлати мо, аз 
байн бурдани давлатдории мустаќили мо, ба як ноњияи 
хилофати худ табдил кардани давлати мо, нобудсозии 
фарњангу арзишњои миллии мо, дастёбї ба сарватњои 
миллї ва манбаъњои табиии мо, ѓулому асири худ 
намудани зану фарзандони мо ва ѓайра мебошад. Ин 
моњияти чунин гурўњњо дар тамоми њудуде, ки ба дасти 
онњо даромадааст, ба таври бебањс исбот шудааст.  

Аз ин рўњангоми дастабандии њизбу равияву 
созмонњо равияву гурўњњои ифротии динї њаргиз ба 
категороияи “ташкилотњои динї” дохил намешаванд ва 
муносибат бо онњо наметавонад њамчун муносибат бо 
“ташкилотњои динї” бошад, балки ин гурўњњо бо он 
моњияту маќсадњое, ки доранд, бевосита ба истиќлолияту 
мављудияти давлат ва ба суботу амнияти миллии мо 
тањдид менамоянд. Ин аст, ки њангоми муайян намудани 
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муносибат бо онњо, давлат мањз аз нигоњи тањдиди онњо 
ба амнияти миллї нигариста, ба онњо мањз аз њамин нигоњ 
бархўрд менамояд. 

Пас дар чунин шароит, давлат бояд чї кор кунад?  
Оё давлат ба хотири риояи асли «озодии виљдон» наќши 
тамошогарро гирифта, бигузорад, ки тафаккури ифротї 
ва низои мазњабї љомеаро пора сохта, суботу амнияти 
кишварро бањам занад? Оё давлат ба хотири «озодии 
виљдон» наќши тамошогарро гирифта, бигузорад, ки 
гурўњњои ифротї маќсади худро амалї намуда, давлати 
мустаќили моро аз байн бурда, ба як ноњияи хилофати 
худашон табдил дињанд?  

Мувофиќи мантиќи давлатдорї ва тибќи Сарќонуни 
кишвар, давлат илова бар масъулияти таъмини «озодии 
виљдон», масъулияти њифзи кишвар ва масъулияти 
таъмини суботу амнияти миллиро низ ба уњда дорад. Пас 
сањлгирии давлат дар ин њолат ба маънои бесалоњиятї ва 
ба вазифаи худ амал накардани он ба њисоб меравад. Ин 
аст, ки давлат дар ин масъалаи њассос мањз ба вазифаи 
асосии худ, яъне њифзи суботу амният ва њифзи 
истиќлолияти давлатї амал мекунад ва фаъолияти чунин 
равияву њизбу њаракатњоро манъ менамояд. 

Пас ин љо њаргиз сухан дар бораи «озодии виљдон» ё 
муносибати давлат бо ташкилотњои динї намеравад, 
балки ин љо сухан дар бораи њифзи суботу амнияти миллї 
ва сухан дар масъалаи буду набуди давлатдорї меравад. 
Љойи шакку шубња нест, ки дар ин масъалањои усулї ва 
њаётї мавќеи давлат бояд њамин тавр даќиќ, ќатъї ва 
устувор бошад. Дарки ин нукта ба њар шањрванди кишвар, 
хусусан, ба фаъолони баъзе ташкилоту созмонњои 
љамъиятии дохилї ва хориљї, ки гоње бо таъсири 
дидгоњњои «либералї» масъалаи мубориза бо гурўњњои 
ифротиро ба мавзўи «озодии виљдон» пайваст доданї 
мешаванд, бисёр муњим мебошад.    
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БА ЉОЙИ НАТИЉАГИРЇ: 
Оё мубориза бо экстремизм ва гурўњњои ифротї  

фаќат вазифаи Њукумат аст? 
 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ва тамоми 
маќомоти сиёсї ва ќудратии кишвар хатару оќибатњои 
тафаккури ифротгарои динї ва гурўњњои ифротиро дарк 
намуда, ба муќобили онњо муборизаи ќатъї ва фарогирро 
ба роњ гузоштааст. Аммо савол ин аст, ки муносибати 
шањрвандон, яъне муносибати њар яки мо бо ин равия ва 
њизбу гурўњњо ва бо ин хатар бояд чї гуна бошад?  

Албатта, њар шањрванди ватандўст дар муќобили 
њама гуна хатаре, ки ба давлат ва ватани ў тањдид 
мекунад, мавќеи мухолиф дорад ва ба муќобили он хатар 
мубориза мебарад. Вале дар масъалаи гурўњњои ифротию 
террористї бояд гуфт, ки хатари он на танњо ба Њукумат 
ва сохтори сиёсї, балки хатари он бевосита ба њар як 
нафари мо равона шудааст. Зеро онњо на танњо ба Давлат 
ва сохти конститутсионии мо, балки ба рўзгори ободу 
осудаи мо, ба тарзи зиндагии шахсии њар яки мо, ба 
хонаву молу мулки њамаи мо, ба модару хоњари њар яки 
мо, ба зану фарзанди њар яки мо бевосита тањдид 
мекунанд. Таљрибаи пайдо шудани ин гурўњњо дар 
кишварњои дигар нишон медињанд, ки ифротгароён молу 
мулки мардумро ѓорат карда, хонаву дари онњоро соњибї 
менамоянд, зану фарзанди мардумро канизу ѓулом 
намуда, дар бозорњои ѓуломфурўшї байни худ ба фурўш 
мегузоранд, ќишри босаводи љомеа, аз љумла ањли њунару 
фарњангу илму зиёро њамчун “кофир” ба ќатл мерасонанд, 
намояндагони дину мазњабњои гуногунро ќатли ом 
мекунанд...  Пас омадани онњо барои њар ќишри љомеа, 
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барои њар шањру дења, барои њар оила, барои њар шахс 
фољиа, тањдид ва хатари мустаќим аст.  

Ин аст, ки мубориза бо ин “вабои аср” на танњо 
вазифаи давлат, балки вазифаи њар ќишри љомеа, вазифаи 
њар шањру дења, вазифаи њар оила ва вазифаи њар 
шањрванд мебошад. Ин офат мисли оташи фарогир ва ё 
сели харобиовар аст, ки агар бо талоши њамагонї пешаш 
гирифта нашавад, њамаи мо бе истисно ќурбонии он хоњем 
шуд. Аз ин рў мубориза бо экстремизму терроризм ба 
манфиати шахсии њар яки мо, ифодагар ва њимоягари 
манфиати њар яки мо мебошад.  

Ин аст, ки бояд тамоми мардум дар ин мубориза 
муттањид шаванд ва на танњо наљоти давлату миллат, 
балки наљоти худ, оилаи худ ва зану фарзанди худро 
таъмин намоянд. Ин аст, ки мубориза бо ифротгарої ва 
гурўњњои ифротї бояд ба кори њамаи мардум, ба як 
муборизаи бузурги умумимиллї табдил ёбад. Ва бояд њар 
як шањрванд, новобаста аз касбу кор, новобаста аз синну 
сол ва новобаста аз мавќеи сиёсию иљтимоии худ дар ин 
муборизаи бузург, дар ин набарди муќаддас ва дар ин 
муборизаи њаёту мамот сањм гузорад.  

Њамон гуна, ки дар даврони Љанги Бузурги Ватанї 
тамоми кишвар дар муќобили дањшати сиёњи фашизм ба 
муборизаи фикрию љониву молї бархоста буд, имрўз низ 
бояд тамоми мардуми Тољикистон дар мубориза ба 
муќобили ин балои азими харобиовар муттањид гарданд. 
Агар мубориза даркор бошад, мањз мубориза бо њамин 
неруи сиёњи зиддибашарї, зиддиисломї ва зиддимиллї 
худ  муборизаи бузург аст. Дарки ин љанбаи фардии хатар 
ва дарки манфиати шахсии худ дар таркиби ин муборизаи 
бузург метавонад барои дар ин набард сафарбар шудани 
тамоми мардуми кишвар таъсири љиддї дошта бошад. 
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